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ftocfosne nuieści z cołeęyo kraju

NOWE FABRYKI I DOMY
oddano do utytku w dniu 22 lipca

WARSZAWA (PAP) W całym kraju oddano do użytku w dniu siód
mej rocznicy wyzwolenia Polski szereg ważnych obiektów przemysło
wych, nowych urządzeń w istniejących zakładach, wykończono setki 

mieszkań, uruchomiono nowe placówki socjalne, kulturalne itp.

DZIŚ w NUMERZE:
& Przemówienie Prezydenta 

RP Bolesława Bieruta
Przemówienie Wicepre
miera ZSRR Wiaczesława 
Mołotowa
Przemówienie Premiera 
Rządu RP. Józefa Cyran
kiewicza

Wóeńce
złożono na grobie♦ 

Nieznanego Żołnierza
WARSZAWA (PAP) W dniu Swię 

ta Odrodzenia Polski przedstawicie
le najwyższych władz państwowych 
oraz delegaci zagraniczni bawiący w 
Warszawie złożyli wieńce na cmen- 
tarzu-mauzoleum żołnierzy radziec
kich.

Wysokie odznaczenia 
dla wybitnych naukowców

WARSZAWA (PAP). Prezydent RP 
Bolesław Bierut w 7-mę rocznicę Od
rodzenia Polski nadał wybitnym nau
kowcom wysokie odznaczenia państwo 
we, za zasługi położone dla państwa 
i narodu w dziedzinie nauki,

Orderem „Sztandar Pracy" II kl. od
znaczeni zostali naukowcy: dr Romuald 
Ceberłowicz — profesor budownictwa 
wodnego Politechniki Gdańskiej, dr 
Inż. Wacław Cybulski — autor wielu 
prac z dziedziny bezpieczeństwa pracy 
w kopalniach, prof, dr Antoni Klesz- 
czycki — rektor SGGW, dr Kazimierz 
Kuratowski — profesor matematyku Uni
wersytetu Warszawskiego, prof, dr Ta
deusz Manteuffel-Szoege — profesor 
UW, dr St. Mazur — profesor matema- 
gtykii UŁ, prof, dr inż. Paweł Szulkin 
— rektor Politechniki Gdańskiej, prof, 
dr Jan Wasilkowski — rektor UW i 
prof, dr Tadeusz Wolski.

Krzyżem Komandorskim z gwiazdę 
Orderu Odrodzenia Polski odznaczeni 
zostali: dr Kazimierz Nitsch — wybitny 
filolog, prof. UJ i dr Wacław Sierpiń
ski — prof, matematyki UW.

Krzyż Komandorski Orderu Odrodze
nia Polski otrzymali: Zb. Drzewiecki — 
prof, konserwatorium krakowskiego,

Uroczystość odsłonięcia pomnika Feliksa Dzierżyńskiego. Na zdję
ciu: nieprzeliczone rzesze mieszkańców Warszawy zapełniające Plac 

im. F. Dzierżyńskiego, ~ GAF
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W Katowicach w nowowznoszo- 
nym Śląskim Domu Prasy ruszyła, 
dostarczona z NRD olbrzymia maszy 
na rotacyjna, na której drukowana 
będzie „Trybuna Robotnicza". Uru
chomienia maszyny dokonał pierw
szy sekretarz KW PZPR w Katowi
cach — Józef Olszewski.

W hucie „Bobrek" rozpoczęła pra 
cę olbrzymia, dostarczona ze Związ
ku Radzieckiego turbodmuchawa, 
która obsługiwać będzie kilka wiel
kich pieców. W Chorzowskim Zjedno 
czeniu Przemysłu Węglowego odda
no w dwóch kopalniach do użytku 
nowoczesne urządzenia do podsadz
ki płynnej.

W Szczecinie uruchomiono nowo
czesną mechaniczną fabrykę pieczy
wa, która wypiekać będzie dziennie 
50 ton chleba.

Minister Przemysłu Drobnego i 
Rzemiosła — Żebrowski dokonał o- 
twarcia nowowybudowanej fabryki 
narzędzi chirurgicznych i denty
stycznych w Milanówku pod Warsza 
wą.

W dziedzinie budownictwa miesz
kaniowego największym sukcesem 
było oddanie do użytku robotników 
Nowej Huty 9 bloków liczących 550

inż. Zdzisław Męczeński — prof. Poli
techniki Warszawskiej i prof, dr Witold 
Stefański.

PonacFo w'elu naukowców odznaczo 
no Innymi orderami i krzyżami zasługi.

Obchody zagranicą 
z okazji Święta Odrodzenia Polski

MOSKWA (PAP). 22 lipca br. 
ambasador RP w Moskwie, K. 
Jasiński wydal przyjęcie z o- 
kazji 7 rocznicy narodowego Świę 
ta Wyzwolenia Polski.

Na przyjęciu obecni byli: wice 
ministrowie spraw zagranicz
nych ZSRR Gromyko i Lawren- 
tiew. sekretarz generalny MSZ 
Podcereb, min. komunikacji 
ZSRR Bieszczew, wiceministro
wie handlu zagranicznego ZSRR 
Kowal i Łoszakow, gen. Zacha
rów. przewodniczący komitetu 
słowiańskiego gen. Gundorow, 
przewodniczący Wszechzwiązko- 
wegó Towarzystwa Łączności Kul 
turalnej z Zagranica (WOKS) 

izb. Ponadto w Nowej Hucie wykoń 
czono gmach urzędu pocztowego, 
gmach szkoły oraz dom handlu i 
rzemiosła, w którym znajdą pomiesz 
czenie spółdzielnie krawieckie, szew 
skie, elektromonterskie, zegarmi
strzowskie i szereg punktów usługo
wych.

W Szczecinie uruchomiono częś
ciowo osiedle akademickie, w któ
rym już wkrótce zamieszka ponad 
2.000 młodzieży robotniczej i chłop
skiej, studiującej na wyższych u- 
czelniach szczecińskich.

Fabryka albuminy 
w Warszawie

WARSZAWA (PAP). 23 bm. urucho
miono w Warszawie nowoczesny za
kład utylizacyjny i fabrykę łzw. albu
miny — surowca potrzebnego do pro
dukcji kleju dla przemysłu drzewnego. 
Głównym surowcem zakładów utyliza
cyjnych są odpadki pochodzenia zwie
rzęcego, które przerabiane sę na kar
mę dla trzody chlewne! oraz na tłuszcz 
techniczny.

Wystawa 
podarków młodzieży 

w Warszawie
WARSZAWA (PAP). W dniu 

23 bm. w nowym gmachu szkoły 
TPD nr 1 przy ul Kopernika w 
Warszawie otwarta została wy
stawa poda;kow przygotowa
nych przez młodzież polską dla 
uczestników III Światowego Zlo 
tu Młodych Bojowników o Po
kój w Berlinie. Na wystawie 
zgromadzono ponad 3,500 upomin 
ków.

Denisów, znany stachanowiec By 
kow, członek Akademii Greków, 
pisarze radzieccy Surkow, Mi
chałków, Oszanin. kompozyto
rzy Szaperin, Mnrawlew, gene
ralny sekretarz Związku Archi
tektów Czernyszew architekci 
Bielinkin, Szwarikow, Rozenfeld 
i dyrektor wytwórni „Mosfilm” 
Kuźniecow.

Ze strony polskiej na przyjęciu 
obecni byli pracownicy ambasa
dy, członek biura politycznego 
KĆ PZPR Jóżwiak, min. handlu 
zagranicznego Gede. gen. Kor- 
czyc i gen. Jaroszewicz.

♦
TIRANA (PAP). W teatrze narodo

wym w Tiranie odbyła się uroczysta 
akademia, poświęcona siódmej roczni
cy wyzwolenia Polski przez bohaterska 
Armię Radziecką.

Na akademię przybyli: premier rzę
du Albanii Enver Hodża, przewodni
czący prezydium Zgromadzenia Naro
dowego Omer Niszami, członkowie 
Huna politycznego KC Albańskiej Par
tii Pracy, członkowie rzędu, przedsta
wiciele organizacji społecznych i poli
tycznych oraz mieszkańcy stolicy, 
przedstawiciele dyplomatyczni ZSRR 1 
krajów demokracji ludowej.

♦
SOFIA (PAP). Narodowe święto wy

zwolenia Polski znalazło żywy od
dźwięk w prasie bułgarskiej.

Dziennik „Oteczesfwien Front" w 
artykule poświęconym świętu narodo
wemu Polski stwierdza, że w okresie 
minionych siedmiu lat naród polski po
trafił wskrzesić z popiołów i zgliszcz 
swę umęczoną ojczyznę I stworzyć sil
ną, tętniącą życiem Polskę, przed któ
rą otwarły się szerokie perspektywy 
dalsizego, potężnego rozwoju.

Naród bułgarski — stwierdza dzfem- 
nlk — życzy narodowi polskiemu no
wych sukcesSw na jego drodze do so
cjalizmu.

Artykuły z okazji święta narodowe
go Polski zamieściły również Inne 
dzienniki bułgarskie.

W dniu 21 lipca br. odbyła się w Warszawie w Państwowym Teatrze 
Polskim w VII rocznicą ogłoszenia Manifestu PKWN uroczysta aka’ 
demia z okazji Narodowego Święta Odrodzenia Polski. Na" zdjęciu, 
pierwszym od góry: Prezydent RP Bolesław Bierut wygłasza przemó’ 
wienie w czasie akademii.

W dniu 22 lipca odbyła się na Placu im. F. Dzierżyńskiego imponu
jąca deiilada. Na zdjęciu drugim od góry: trybuna honorowa (od le« 
wej) Wicepremier Chełchowski, Wicepremier Szehu (Albania), Prze’ 
wodniczący Państwowej Komisji Kontroli — Borila (Rumunia), Wice’ 
premier Zawadzki, Minister Gregor (Czechosłowacja), Wicepremier 
Minc, Marszałek Żuków (ZSRR), Marszalek Rokdssowski, Wicepre’ 
mier ZSRR — Molotow, Prezydent RP Bierut, Premier Cyrankiewicz, 
Wicepremier Ulbricht (NRD), Marszałek Sejmu Kowalski, Ambasa’ 
dor Sobolew, Wicemarszałek Sejmu Zambrowski, Gen. Szabo (Węgry), 
Wicemarszałek Sejmu Barcików ski, Wicemarszałek Sejmu Szwalbe, 
Min. Nejczew (Bułgaria), Min. Skrzeszewski, zastępca przewodniczące’ 
go Prezydium Wielkiego Huralu Cedyb (Mongolia), sekretarz KC 
PZPR Ochab.

Niżej: Młodzież niosąca olbrzymie portrety: Chorążego obozu poko
ju i Wielkiego Wodza narodów ZSRR Józefa Stalina, Prezydenta RP 
Bolesława Bieruta i wielkiego rewolucjonisty polskiego Feliksa Dzier 
żyńskiego oraz fragmenty defilady Wojska Polskiego. Foto — CAF
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Otwierają sią przed nami 
wielkie i radosne perspektywy 

Przemówienie Prezydenta RP Bolesława Bieruta
Po raz siódmy obchodzimy dziś 

Uroczyście dzień wyzwolenia Polski 
spod jarzma hitlerowskiej okupacji, 
dzień wkrzeszenia Polski jako Pań
stwa demokracji ludowej.

Tak jak co roku w rocznicę na
szego wyzwolenia oglądamy się na 
przebytą przez nas drogę i dokony- 
wujemy przeglądu wykonanej przez 
nasz naród pracy.

Siedem lat temu, gdy zwycięskie 
wojska radzieckie i towarzyszące 
im wojska polskie pędząc precz hi
tlerowskich najeźdźców wkraczały 
na naszą ziemię, Polska stała jeszcze 
w ogniu straszliwej wojny. Na więk 
szóści terytorium polskiego panoszył 
się jeszcze wróg. Kiedy w ślad za 
zwycięskim pochodem wyzwoleń
czych wojsk Polski Komitet Wyzwo
lenia Narodowego, a później Tymcza 
sowy Rząd Polski, obejmowały wła
dzę nad oswobodzoną ziemią, stawał 
Frzed nami obraz straszliwych ruin 

zgliszcz, zniszczonych i spalonych 
miast i wsi, rozbitych fabryk i war
sztatów, złupionych i wyludnionych 
gospodarstw rolnych, sparaliżowanej 
komunikacji i łączności, obraz znisz 
czeń wojennych, jakich nie znała do 
tąd historia, obraz cierpień i męczeń 
stwa narodu nie zapisanego dotąd 
nigdy przez dzieje.

Doniosłe przemiany
Już wtedy wiekopomny Manifest 

Lipcowy wyznaczył drogi odbudowy 
naszego kraju i rozwoju naszego na
rodu. Już wtedy, zgodnie z wolą na
rodu, Manifest Lipcowy wezwał naj 
szersze masy do tworzenia władzy lu 
dowej, do obalenia panowania ob
szarników i kapitalistów, do wyrwa
nia Poski spod jarzma obcych im
perialistów, do oparcia suwerenności 
i niepodległości Polski na wieczy
stym sojuszu ze Związkiem Radziec
kim. Do utrwalenia granic Polski na 
Odrze, Nysie i Bałtyku (długo nie 
milknące oklaski)...

Przez siedem lat szliśmy wiernie 
drogą wyznaczoną przez historyczny 
Manifest Lipcowy.

W ciągu tych siedmiu lat zmieniał 
się twórczo naród polski.

Ze społeczeństwa, w którym pa
nowali obszarnicy i kapitaliści, z 
którego wysysały krew i wszystkie 
siły żywotne niezliczone pijawki ka
pitału międzynarodowego,"

w którym chłop nie miał ziemi, 
robotnik nie miał pracy, a inteligent 
pracujący nie znajdował możliwo
ści wykorzystania swych kwalifika
cji,

w którym niszczały siły i talenty 
twórcze naszego narodu,

w którym ramami życia społeczne 
go była przemoc, a nakazem pałka 
policyjna i faszyzm,

ze społeczeństwa zepchniętego w 
przepaść klęski wrześniowej — na
ród polski wydżwignął się, wyrósł 
i zmienił w ciągu minionych siedmiu 
lat, pomnażając nieporównanie swe 
siły i zabezpieczając najpomyślniej
sze warunki dalszego rozwoju.

Na drodze budownictwa 
socjalistycznego

Jesteśmy dziś społeczeństwem, w 
którym każdy dzień życia stanowi 
przybytek sił materialnych i twór
czych. Jesteśmy narodem wolnym, 
który podlega tylko sam sobie i wła 
snym stanowionym przez siebie pra
wom i dążeniom.

I dziś z uczuciem zadowolenia I 
dumy z naszego narodu patrzymy na 
wyniki osiągnięte w ciągu siedmiu 
lat twardej pracy i ofiarnych wy
siłków najszerszych polskich mas 
ludowych (oklaski). f

W rezultacie tych wysiłków Pol
ska stała się "zwartym, mocnym Pań 
stwem Ludowym. W rezultacie tych 
wysiłków władza przeszła niepo
dzielnie w ręce mas ludowych. Prze 
pędziwszy obszarników i kapitali
stów, wyrwawszy Polskę spod władzy 
rodzimego i zagranicznego kapitału 
masy ludowe rozwinęły olbrzymią 
aktywność, wykazały nieprzebraną 
moc i siłę i dokonały dzieła odbudo
wy i rozwoju kraju w tempie i na 
skalę nieznaną nigdy dotąd w dzie
jach naszego narodu.

Zgodnie z wolą narodu, zgodnie z 
dążeniami wielu pokoleń polskich 
rewolucjonistów, których tylu padło 
w walce z przemocą obcych zabor
ców i rodzimą reakcą, w oparciu o 
przykład i pomoc Związku Radziec
kiego, Polska weszła w sposób trwa 
ły na drogę budownictwa socjali
stycznego (długo niemilknąca owa
cja, okrzyki na cześć przyjaźni pol
sko-radzieckiej).

Wypełniwszy zwycięsko i przed
terminowo trzyletni plan odbudowy 
kraju i realizując z powodzeniem 6- 
letni Plan budowy podstaw socjaliz
mu nie tylko odbudowaliśmy nasz 
przemysł, ale zrobiliśmy wielki krok

naprzód na drodze do socjalistyczne 
go uprzemysłowienia kraju.

Wartość produkcji przemysłowej 
na głowę ludności stanowi dziś 364 
procent w stosunku do wartości pro 
dukcji przemysłowej na głowę lud
ności w okresie przedwojennym. 
Oznacza to, że ponad trzy i półkrot- 
nie powiększyliśmy naszą moc prze
mysłową. Rozwijając i przebudowu
jąc nasz przemysł podnieśliśmy 
znacznie poziom techniczny nasze] 
produkcji i stworzyliśmy szereg no
wych gałęzi przemysłu nieznanych 
w Polsce przedwojennej. Nie mieli
śmy przed wojną w Polsce produk
cji ciężkich i specjalnych obrabia
rek, a dziś ją mamy. Nie mieliśmy 
przed wojną produkcji traktorów i 
samochodów ciężarowych, nie mie
liśmy produkcji statków morskich, 
a dziś ją mamy.

Nie mieliśmy przed wojną rozwi
niętej produkcji urządzeń przemy
słowych dla przemysłu hutniczego, 
węglowego, chemicznego, papierni
czego itd., a dziś ją mamy.

Nie mieliśmy przed wojną produk 
cji syntezy chemicznej, a dziś ją ma
my.

Nie mieliśmy przed wojną produk 
cji nowoczesnego włókna sztucznego, 
a dziś ją mamy.

Jednocześnie szybko rozwinęło się 
rolni chyo polskie, korzystając z wszech 
stronnej pomocy Państwa, ze wzmożo
nego zaopatrzenia w nawozy sztuczne 
i maszyny rolnicze, chłopi pracujący, 
po przepędzeniu obszarników, potra
fili podnieść swe gospodarstwa z ruiny 
powojennej, zaorać miliony hektarów 
odłogów, rozwinąć szybko produkcję 
roślinną i hodowlę.

Rozwinęły się Państwowe Gospodar
stwa Rolne. Powstały pierwsze spół
dzielnie produkcyjne. Produkcja rol
nicza w przeliczeniu na jednego mie
szkańca znacznie przekroczyła poziom 
przedwojenny i stanowi dziś 142 pro
cent w stosunku do przedwojennego 
okresu.

Poprawiła się w wysokim stopniu sio 
pa materialna ludności pracującej. Nie 
ma M u nas w Polsce ludzi głodnych 
■i obdartych, nie ma już u nas ludzi bez 
domnych f bezrobotnych. Nad nikim 
w Polsce nie ciąży widmo nędzy ł 
bezrobocia, widmo głodu i bezdom
ności. Niemal całkowicie został zlik
widowany analfabetyzm, rozwinęło się 
I rozkwitło szkolnictwo powszechne i 
zawodowe, średnie i wyższe.

Prawo do pracy, do wypoczynku, do 
opieki lekarskiej, do nauki — z dzle-

Rośnie patrioi 
naszego naród 

frontu na
Rozumie ło każdy Polak i stąd ta ol 

brzymla aktywność całego narodu, ro
botników, chłopów i inteligencji w wal 
ce o Plan 6-letnl.

W miarę postępu budownictwa so
cjalistycznego w naszym kraju — na
ród nasz coraz wyraźniej kształtuje się 
jako, naród socjalistyczny. Coraz bar
dziej umacnia się Narodowy Front Wal 
ki o Pokój I Plan 6-lełni. Wykuwa się 
w walce z trudnościami ( rośne pa
triotyczna jedność naszego narodu wo 
kół podstawowych haseł Frontu Naro
dowego. Czyż nie jest tego dowo
dem twórcza i ofiarna praca robotni
ków, chłopów i inteligencji pracują
ce! na wszystkich odc nkach wielkiego 
pokojowego budownictwa?

Czyż nie iest tego dowodem to Jed
nomyślne poparcie, którego udzielił na 
ród polski Apelowi Sztokholmskiemu 
i wezwań'u do zawarcia paktu pokoju 
miedzy pęcoma mocarstwami?

Czyż nie Jest tego dowodem to po
wszechne i pełne poparcie, kf&re zosta 
ło udzielone przez cały naród polski 
Pożyczce Narodowej rozpisane; przez 
Rząd Rzeczypospolitej dla rozwoju sił 
Polski?

Naród polski jest dziś na tyśe zwarty, 
jednolity, przenknłę+y jedną wielką 
Ideą, jakim nigdy nie był w poprzed
nich swych dziejach.

Ideą tą jest budowa społeczeństwa 
bezklasowego, wolnego od wyzysku,

Zasady tej przyjaźni ( braterstwa zo
stały wyrażone I udokumentowane w 
historycznym układzie o przyjaźni, po
mocy wzajemne; i współpracy powojen 
nej polsko - radzieckiej, zawartym 21 
kwietnia 1945 r. w Moskwie i osobiście 
podpisanym przez tow. Stalina. Ta po
głębiająca się przyjaźń z narodami 
ZSRR, z krajami demokracji ludowej, 
z Niemiecką Republiką Demokratyczną 
■ z siłami walczącymi o pokój ! postęp 
świata — jest potężnym I niezawod
nym źródłem patriotycznej dumy i si
ły naszego narodu, jest gwarancją na
szej wolności < niepodległości, krynicą 
naszej wiary w nieuchronne zwycięstwo 
naszych dążeń I wysiłków, wiary w 
Zwycięstwo pokoju, prawdy i sprawie
dliwości, w zwycięstwo socjalizmu (dłu
gotrwałe owacje, zebrani skandują: 
„Sta—lin, Bie—rut I”).

Patriotyczna jedność naszego na
rodu wykuwa się w walce z resztka
mi rozbitych klas kapitalistycznych 
i agentami obcego imperializmu. Wie 
my, że czeka nas jeszcze nie jedna 
bitwa klasowa z kapitalistycznymi 
elementami w mieście i na wsi.

Naród polski złamał wszelkie pró
by zawrócenia go z drogi socjalistycz 
nego budownictwa i wieczystej przy 
jaźni ze Związkiem Radzieckim. Na
ród polski złamał wszelkie próby 
przywrócenia władzy kapitalistów 
i obszarników i zamienienia Polski 
z powrotem w zacofany, uwstecznio- 
ny, półkolonialny kraj, poddany jarz 
mu obcych imperialistów. Naród 
polski odrzucił precz zdrajców oj
czyzny, agentów obcego kapitału, 
sprzedawczyków i obcych jurgeltni- 
ków, mikołajczyków i wuerenow- 
ców, endeków i piłsudczyków.

Ziemie Zachodire 
granicą poko;u 

i nieodłączną częścią 
naszego państwa

Wiemy, że obcy imperializm i wro 
gie siły rozbitych klas kapitalistycz
nych w Polsce nie poniechały zamia 
rów szkodzenia nam w wielkim dzie 
le budownictwa narodowego. Wie
my, że te wrogie siły usiłują upra
wiać u nas sabotaż i dywersję. Wie 
my, że imperialiści Jijfi szczędzą do
larów, aby rozbudować sieć wyuzda 
nej i oszukańczej propagandy radio
wej obsługiwanej przez płatnych 
agentów werbowanych wśród emi
gracji reakcyjnej. Wiemy, że z tych 
szczekaczek radiowych płynie brud
na i mętna fala oszczerstw, kłamstw, 
fałszerstw, ale wiemy też, że wszy
stkie te wysiłki skazane są na nie
powodzenie. Tylko analfabeci poli
tyczni mogą przypuszczać, że potra
fią coś zdziałać swoimi podłymi osz
czerstwami i kłamstwami wśród na
rodów, które poznały radość twór
czej pracy i zrzuciły jarzmo kapita
listów i obszarników (oklaski).

Nie ulega wątpliwości, że jedność 
patriotyczna polskiego narodu bę
dzie coraz bardziej wzmacniała się i 
krzepła. Nie ulega wątpliwości, że 
czujność wobec prób sabotażu i dy
wersji będzie stale wzrastała, a ka- 
rząca dłoń ludowej sprawiedliwości

dżiny marzeń przeszło do dziedziny 
faktów i dziś korzystają z tych pod
stawowych praw najszersze mesy pra
cujące naszego kraju.

Takie rezultaty pracy naszego naro
du, kłóry wszedł na drogę budownic
twa socjalistycznego, możemy i po
winniśmy dziś w siódmą rocznicę wy 
zwolenla Polski spod okupacji hlłlerow 
skiej podkreślić z dumą i zadowole
niem.

W całym naszym kraju wre twórcza 
praca. Milion ludzi pośrednio lub bez 
pośrednio pracuje dziś w Polsce przy 
nowym budownictwie, dla przemysłu, 
dla rolnictwa, dia komunikacji, przy 
budownictwie urządzeń kulturalnych i 
socjalnych.

W Polsce Ludowej wydajemy dziś 
na głowę mieszkańca na nowe bu
downictwo niemal pięciokrotnie więcej 
niż przed wojną, nawet w najlepszych 
lalach tzw. koniunktury gospodarczej.

Jesteśmy dopiero w drugim roku wiel 
kiego Planu 6-iełniego, czeka nas jesz 
cze wielka praca i wielki wysiłek i nie
jedna jeszcze trudność do przełamania. 
Ale otwierają się przed nami wi
doczne już dla każdego wiotkie 
i radosne perspektywy mocnej, 
wysoko uprzemysłowionej, kultural
nej, bogatej f szczęśliwej Polski. 
Otwierają się przed nami perspek
tywy szczęśliwego, kulturalnego, peł
nego, wszechstronnego życia nasze
go narodu. Każdy miesiąc naszej pra
cy nadrabia lata uprzedniego wieko
wego zacofania i zaniedbania. Każdy 
rok naszej pracy nadrabia dz:eslęc!o- 
lecia.

yczna jedność 
ii wokół haseł 
*odowego
cięż przypomnieć, że Polska sanacyjna 
znajdowała się stale w nieprzyjaznych 
stosunkach z wszystkimi sąsiedn mt pań 
stwaml, a jedyna próba „przyjaźni" 
rządów pilsudczyzny z hitlerowskimi a- 
gresorami skończyła się, bo muslała się 
skończyć dla narodu polskiego kata
strofą.

Dziś Polska Ludowa — wierna idei 
przyjaźni międzynarodowej, gości w 
dniu swego Święta Narodowego dele
gacje, reprezentujące twórcze I postę
powe siły świata — w lej liczbie rów
nież silly postępowe szeregu krajów 
kapfajlstycznych. Łączy nas bowiem 
wspólna i wielka idea oraz niezłomna 
wola walki o pokoj, o postęp, o bra
terstwo, o szczęśliwą i twórczą przy
szłość całego społeczeństwa ludzkiego, 
(oklaski)

O urzeczywistnienie tai najwspanial
sze! ide! ogólnoludzkiej walczyli od 
wieków najwięksi 1 najofiarniejsi bo- 
jown cy ludzkości.

O urzeczywistnienie tej idei brater
stwa m.ędzynarodowego walczyli — 
Marks i Engels, Lenin i Stalin, walczyli 
o nią najwięksi rewolucjoniści polscy: 
Adam Mickiewicz i Jarosław Dąbrowski, 
Ludwik Waryński i Róża Luksemburg, 
Julian Marchlewski i Feliks Dzierżyński 

W oparciu o wzajemny 
szacunek i braterstwo

od przemocy, od głodu i bezrobocia, 
od przywilejów magnacko - kapitali
stycznych I nędzy chłopsko - roboln1- 
czej.

Ideą tą jest budowa Polski silnej, 
nepodległej, walczącej o trwały pokój 
I szacunek wzajemny, wolnych naro
dów. o Ich pogłębiającą się wciąż 
przyjaźń (żywiołowa manifestacja na 
cześć Józefa Staiłna i Bolesława Bie
ruta).

Żywym, wymownym i wspaniałym 
przykładem urzeczywistnienia tej Idei 
jest między innymi i nasze dzisiejsze 
święto narodowe. Naród polski gości 
dziś u siebie delegacje wszystkich są
siadujących z Polską krajów i naro
dów, co było nie do pomyślenia w 
warunkach dawnych, przedwojennych, 
stosunków społecznych. Warto prze-

Wiełklm I jasnym symbolem nie
złomnej potęgi i zwycięstwa tej wiel
kiej Idei międzynarodowego braterstwa 
jest Jozef Stalin, genialny i nieugięty 
Chorąży Pokoju. Osobisty współudział 
w naszym święcie najbliższego Jego 
współpracownika i przyjaciela, jednego 
z czołowych kierowników Rządu ZSRR 
naszego wielkiego przyjaciela tow. 
Waczesława Mołotowa,, jak również 
współuczestnictwo w składzie delega
cji radzieckiej jednego z dowódców 
zwycięskiej Armii Radzieckiej Marszał
ka Żukowa — są najwymowniejszym 
wyrazem gorące' przyjaźni oraz nie
wzruszonego wzajemnego szacunku i 
braterstwa, które łączą cłziś naród pol
ski z narodami potężnego Kraju Ra
dzieckiego. 

coraz celniej będzie doaięgać tych, 
którzy by usiłowali przeszkadzać na 
szemu wielkiemu pokojowemu bu
downictwu.

Obchodzimy Święto Wyzwolenia 
naszego kraju w okresie kiedy ame
rykańscy imperialiści i ich satelici w 
sposób coraz bardziej cyniczny usi
łują rozpętać nową pożogę wojen
ną.

Usiłują* oni odbudować hitlerow
ski militaryzm w Niemczech Zachod
nich przy poparciu wszystkich sił 
reakcji na świecie, w tej liczbie Wa
tykanu.

Amerykańscy imperialiści do spół
ki z niemieckimi neohitlerowcami, 
adenauerami i schumacherami, przy 
poparciu sił reakcji na świecie, w 
tej liczbie Watykanu, rozpętują na
gonkę rewizjonistyczną przeciwko 
naszym ziemiom zachodnim, tym zie- 
miom, które zaludniliśmy i odbudo
waliśmy i które na zawsze stanowią 
granicę pokoju i nieodłączną część 
naszego państwa.

Amerykańscy imperialiści i ich sa
telici rozbudowują sieć baz wojen
nych wymierzonych przeciwko 
Związkowi Radzieckiemu i krajom 
demokracji ludowej.

Walka o pokój 
sprawą podstawową

Amerykańscy imperialiści i ich sa
telici, rozpętują wojnę na Dalekim 
Wschodzie, niszczą besialsko piękny 
kraj bohaterskiego narodu koreańskie 
go, usiłują zakłócić rozwój wyzwolone 
go wielkiego narodu chińskiego, odma 
wiają pokojowego uregulowania spor 
nych problemów, przedyskutowania 
ich na bazie równości i sprawiedli
wości i zawarcia Paktu Pokoju mię
dzy pięcioma mocarstwami.

Naród polski z oburzeniem i gnie
wem patrzy na te knowania wojenne.
Tak jak Związek Radziecki i wszyst 

kie kraje demokracji ludowej pochło 
nięci jesteśmy wielkim pokojowym 
budownictwem, tak jak Związek Ra
dziecki i wszystkie kraje demokracji 
ludowej nie chcemy się wtrącać w 
sprawy innych państw i wierzymy w 
możność pokojowego współżycia i 
szerokiej współpracy między naroda
mi, nie bacząc na różnice systemów 
socjalno-politycznych. Dawaliśmy te 
mu nie raz i dajemy ciągle wyraz w 
naszej konkretnej polityce. Tak, jak 
dla Związku Radzieckiego i wszyst
kich krajów demokracji ludowej, wal 
ka o pokój jest dla nas sprawą pod
stawową. Pamiętajmy słowa towarzy
sza Stalina, że „pokój będzie zacho
wany i utrwalony, jeżeli narody uj
mą w swe ręce sprawę zachowania 
pokoju i będą broniły jej do końca".

Naród polski wraz ze wszystkimi 
siłami postępowymi pod przewodem 
wielkiego Związku Radzieckiego ujął 
w swe ręce sprawę zachowania po
koju. Naród polski wie, że walka 
o pokój, to walka o wszechstronny 
rozwój naszego kraju i o jego siłę go« 
podarczą, kulturalną i obronną. Na
ród polski nic będzie szczędził wysił
ków na tej drodze (długotrwale o« 
macje, okrzyki na cześć Generalissi* 
nursa Stalina i Prezydenta Bieruta).

ZSRR — bastion sił pokoju 
i postępu na świecie

Prosimy delegację radziecką i tow. 
Mołotowa. aby przekazał narodom 
Związku Radzieckiego. Wszechzwiąz- 
kowej Partii Komunistycznej (bolszc 
wików) i wodzowi całej postępowej 
ludzkości — Wielkiemu Stalinowi wy 
razy naszego głębokiego przywiąza
nia, miłości i szacunku (d^uao'rwaia 
potężna manifestacja na cześć Towa
rzysza Stalina).

Prosimy przekazać głęboką wdzię
czność za wyzwolenie Polski i cześć, 
którą żywimy wobec prochów boha
terów radzieckich, padłych w walce 
z hitleryzmem Prosimy przekazać na 
rodom Związku Radzieckiego i wiel’ 
kiemu Stalinowi wyrazy naszej 
wdzięczności za tę wszechstronną i 
bezinteresowną pomoc, którą okazują 
nam oni stale w odbudowie i rozwoju 
naszego kraju. Prosimv przekazać, że 
naród polski widzi w Związku Ra
dzieckim bastion sił pokoju i postępu 
na świecie i w walce o pokój i postęp 
pod przewodem wielkiego Stalina nie 
będzie szczędzi} swych sił (potężna 
długotrwała omacja, burza oklaskom 
okrzyki na cześć Stalina i przyjaźni 
polsko-radzieckiej).

Prosimy uczestniczące w naszvm 
święcie delegacje Czechosłowacji, Hu 
munii, Węgier. Bułgarii, Niemiec De 
mokratycznych, Albanii, Mongolii 
aby przekazały swoim narodom i rzą 
dom nasze gorące pozdrowienia i wy 
razy wdzięczności za przyjaźń i 
współpracę (długo niemilknące o’ 
Haski).

Obchodzimy dziś siódmą rocznicą 
wyzwolenia naszego kraju dumni z 
naszych dotychczasowych osiągnięć, 
ufni w nasz dalszy rozwój, pełni po- 

j czucia rosnącej siły międzynarodo
wego obozu pokoju, którego jedno z 
ogniw stanowimy. T
W siódmą rocznicę wyzwolenia Pol

ski wzywamy do jeszcze głębszego 
wzmacniania jedności patriotycz
nej narodu, do jeszcze ściślejszej 
współpracy wszystkich stronnictw 

| bloku demokratycznego z Polską 
Zjednoczoną Partią Robotniczą na 
czele, do zwarcia szeregów Frontu Na 
rodowego w walce o pokój i Plan 
6-letni.

Ufni w przyszłość pójdziemy na
przód do nowveb historycznych zwy
cięstw naszego narodu!

NIECH ŻYJE 1 RO7.W1TA NA
SZA OJCZYZNA POLSKA LUDO
WA! (oklaski, okrzyki: „Niech źy- 
je"!)

NIECH KRZEPNIE FRONT NA
RODOWY W WALCE O POKÓJ 
I PLAN 6’LETNJ: (oklaski)

NIECH ŻYJE I KRZEPNIE MIĘ
DZYNARODOWY OBÓZ POKOJU I 
POSTĘPU POD PRZEWODEM 
ZWIĄZKU RADZIECKIEGO!

NIECH ŻYJE WIELKI STALIN!
(długotrwała potężna owacja, zebra* 
ni wstają i skandują Sta-lin, Sta-lin. 
Okrzyki: „Niech żyje Wielki Stalin")
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Naród polski i narody Związku Radzieckiego 
zmierzają do wspólnego celu 

Przemówienie Wicepremiera ZSRR Wiaczesława Mołotowa
Towarzysze!
W imieniu Rządu Radzieckiego i 

Komitetu Centralnego Wszechzwiąz- 
kowej Partii Komunistycznej bol
szewików, w imieniu narodu ra
dzieckiego, Radzieckich Sił Zbroj
nych i osobiście towarzysza Stalina , 
delegacja radziecka wita bratersko > 
i pozdrawia serdecznie Was i cały i 
naród polski z okazji święta VII ' 
rocznicy odrodzenia Polski. (Długo- I 
trwałe, burzliwe owacje. Wszyscy 
wstają. Długo nie milkną okrzyki na 
cześć towarzysza Stalina.)

Siedem lat temu rozpoczęła się no 
wa historia narodu polskiego, rozpo i 
częło się prawdziwe narodowe i spo s*9e2; 
łeczne odrodzenie Polski. Początek 
tej nowej historii Państwa Polskie
go wiąże się z dniem, kiedy utwo
rzony został Polski Komitet Wyzwo 
lenia Narodowego.

’ Większą część terytorium Państwa 
Polskiego zajmowały jeszcze hordy 
hitlerowskie, lały się jeszcze stru
mienie krwi narodów Związku Ra
dzieckiego i Polski na frontach wal
ki z najeźdźcami, dym pożarów uno 
sił się jeszcze nad miastami i wsia
mi, porzuconymi przez cofające się 
wojska agresora, gdy pod potężnym 
naciskiem Armii Radzieckiej, z któ
rą ramię przy ramieniu szły naprzód 
zbrojne oddziały nowej Armii Pol
skiej rozpoczęło się wyzwolenie Pol
ski spod okupacji faszystowskiej. 
Utworzenie w owej chwili Polskiego 
Komitetu Wyzwolenia Narodowego 
jaskrawym światłem oświetliło dro
gę narodu polskiego do wolności, 

’'niepodległości narodowej, odrodze
nia społecznego.

IM a słusznej drodze
Siedem lat temu polska klasa ro

botnicza, ze swą partią robotniczą 
na czele, przekształciła się w kie
rowniczą siłę narodu polskiego. Z 
klasy ujarzmionej, wyzyskiwanej, 
jaką była w starej burżuazyjno-ob- 
szamiczej Polsce, polska klasa ro
botnicza przekształciła się w twór
cę nowego, ludowo-demokratycznego 
państwa. Połączywszy się z przed
stawicielami pracujących chłopów i 
demokratycznej inteligencji, polska 
klasa robotnicza zespoliła najlepsze 
siły narodu polskiego i rozpoczęła 
budowę nowego, prawdziwie 
kratycznego państwa.

Obecnie widzą wszyscy, że 
Partia Robotnicza, dziś

]

rem Lenina-Stalina. (Burzliwe, dłu
gotrwałe oklaski).

Musi my być czujni
Jesteśmy wszyscy świadkami lo

sów Jugosławii, która drogą oszust
wa wpadła w ręce szpiegów i pro
wokatorów. Zaprzedali oni swój na
ród, sprzedali się imperialistom «m- 
glo-amerykańskim. Obecnie wszyscy 
widzą, ze banda Tito — Kardela — 
Rankowicza przywróciła już w Jugo
sławii kapitalistyczne porządki po
zbawiła naród wszystkich jego zdo
byczy rewolucyjnych, przekształciła 
kraj w narzędzie agresywnych mo
carstw imperialistycznych. Zdając 
sobie sprawę, że naród jugosłowiań
ski nienawidzi tej najemnej bandy 

I zbrodniarzy, którzy wkradli się do 
I władzy, utrzymuje ona chwilowo 
swą władzę przy pomocy krwawe
go terroru i faszystowskich metod 
rządzenia. Nie może to trwać długo. 

! Narody Jugosławii znajdą drogę do 
wolności i do zlikwidowania reżimu 
titowsko-faszystowskiego. (Oklaski).

Wynika z tego, że musimy być 
czujni wobec zamaskowanych wro
gów proletariackiego internacjonaliz 
mu, że miłujące wolność narody win 
ny być do końca wierne leninowsko- 
stalinowskim zasadom internacjona
lizmu i bronić ich jako najważniej
szej podstawy braterskiej współpra
cy narodów. (Długotrwałe oklaski), 

j W dobie obecnej, gdy anglo-amery 
kański blok mocarstw imperialistycz 
nych przeszedł do polityki jawnego 
przygotowania nowej wojny świato- 

i wej, a nawet do aktów bezpośredniej 
, agresji, przyjaźń i przymierze mię- 
■ dzy Związkiem Radzieckim a Polską 
! ma doniosłe znaczenie również dla 
■ sprawy obrony pokoju.

Nie możemy zamykać oczu na to, 
że państwa, które wchodzą w skład 
agresywnego sojuszu północno-atlan 
tyckiego wkroczyły na drogę niepo
hamowanego wyścigu zbrojeń orai 
że tworzenie wciąż nowych amery
kańskich baz wojennych w Europie 
i na Bliskim Wschodzie potęguje 
niebezpieczeństwo wojny. Imperiali
ści anglo-amerykańscy wraz ze swoi 
mi satelitami francuskimi i innymi 
przystąpili już do remilitaryzacji Nie 
mieć Zachodnich i do odbudowy mi- 
litaryzmu japońskiego. Spieszą sią 
oni z realizacją tych beznadziejnych 
awanturniczych planów, nie cofając 
się przed brutalnym pogwałceniem 
porozumień międzynarodowych. Nie 
może to jednak przesłonić faktu, że 
w obozie imperializmu narastają we
wnętrzne przeciwieństwa w poszcze
gólnych krajach, a jednocześnie za
ostrza się walka między rządzącymi 
klikami mocarstw.

W tych warunkach trzeba nie tyl
ko utrzymywać lecz również ze 
wszech miar zaostrzać czujność na
rodów w dziele zapobieżenia wojnie 
i obrony pokoju. Tylko w tym mo
żemy widzieć mocną gwarancję za
pewnienia pokoju.

W ciągu ostatnich lat obóz miłu- 
; jących pokój państw znacznie o- 
krzepł. Wraz ze Związkiem Radziec
kim walkę o utrzymanie pokoju pro
wadzą kraje demokracji ludowej i 

j tak potężny nasz nowy sprzymierze
niec, jak Chińska Republika Ludowa, 

i (Długotrwałe oklaski). Ruch obroń- 
! ców pokoju wzrasta również w kra
jach kapitalizmu, na Zachodzie i na 
Wschodzie. Właśnie dlatego z taką 
siłą rozległ się głos przedstawiciela 
Związku Radzieckiego, wzywający 
do zaprzestania działań wojennych i 

■ zawarcia rozejmu w Korei.
Przyjaźń i sojusz między Związ

kiem Radzieckim a Polską ludowo- 
l demokratyczną w ciągu tych lat o- 
. krzepły. Założone przez wielkiego 
i Stalina zręby przyjaźni radziecko- 
■ polskiej przekształciły się w bratni 
i sojusz między narodem radzieckim i 

polskim.
Narody nasze kroczą pod jednym 

wspólnym sztandarem, zmierzają do 
jednego wspólnego celu. Ziściły się 
marzenia takich sławnych w historii 
walki o socjalizm działaczy klasy ro 
botniczej jak Feliks Dzierżyński, któ 
rego towarzysz Stalin słusznie naz
wał bohaterem Października i który 
był jednocześnie wielkim patriotą 
polskim.

U progu ósmego roku nowej histo
rii narodu polskiego delegacja ra
dziecka gorąco życzy dalszych suk
cesów Polsce ludowo-demokratycz
nej, budującej społeczeństwo socja
listyczne, broniącej sprawy pokoju.

Niech żyje nierozerwalna przyjaźń 
1 bratni sojusz między Związkiem Ra 
dzieckim a Polską ludowo-demokra- 

.   - - tyczną! (Burzliwa długo niemilknąca
że* nie było wówczas“między nasźy- i ka Demokratyczna. Tak więc, wzdłuż stronna współpraca narodów, które owacja. Wszyscy wstają. Długotrwa- 

. , : „u 1 młoi Unii cwrpi pranicv ladowei Pol- wvrwałv sie z niewoli kanitalistvcz- łe okrzyki wszystkich zebranych ni

dlu zagranicznego. W ten sposób pod 
cięte zostały korzenie kapitalizmu i 
system eksploatacji ludu. Oznacza 
to, że Polska wkroczyła zdecydowa
nie na drogę socjalistycznego bu
downictwa, na drogę tworzenia fun
damentów socjalizmu. (Oklaski)

My, ludzie radzieccy, wiemy do
brze, że wykonanie tak ogromnych 
zadań obarcza wielką odpowiedzial
nością klasę robotniczą, pracujące 
chłopstwo, przodującą Inteligencję, a 
zwłaszcza siły kierownicze Państwa 
Polskiego i przede wszystkim Pol
ską Zjednoczoną Partię Robotniczą, 
która stoi i._ —’ ... 
socjalizmu w Rzeczypospolitej Pol- 

z .....................

na czele dzieła budowy

 własnego doświadczenia 
wiemy, że wróg klasowy w mieście 
i na wsi, a zwłaszcza kułacy, nie raz 
jeszcze będzie usiłował przeszkodzić 
i zahamować marsz narodu polskie
go do socjalizmu. Nie powinniśmy 
ani na chwilę zapominać, że rządy 
mocarstw imperialistycznych nie za
wahają się przed niczym, przed żad
nymi knowaniami i żadną podłością, 
by nasłać do naszych krajów jak 
najwięcej swych najemnych agen
tów, nie żałują pieniędzy na nasyła
nie szpiegów, dywersantów, prowo
katorów. Ale wiemy również, że pol
scy robotnicy i chłopi przebyli już 
spory szmat na drodze budownic
twa 1—1 - i—. - ~"1'

dostwa i nagromadzili tak poważne 
świadczenie praktyczne, że wywią- 
żą się pomyślnie z postawionych za
dań i mogą pewnie kroczyć naprzód 
do zwycięstwa socjalizmu. (Oklaski.) 
Mocnym oparciem ludowo - demo
kratycznej Polski na tej drodze był, 
jest i będzie sojusz i przyjaźń mię
dzy Związkiem Radzieckim i Rzecz
pospolitą Polską. (Burzliwa, długo
trwała owacja. Wszyscy wstają.)ludowo-demokratycznego pań-

Historyczne znaczenie 
układu polsko-radzieckiego

demo-

Rozwój stosunków radziecko-pol- i 
skich w ciągu ostatnich lat potwier- i 
dził w całej pełni wielkie znaczenie 
zasadniczego zwrotu w stosunkach 
między Związkiem Radzieckim a Pol 
ską, który nastąpił w wyniku za
dzierzgniętej między naszymi kraja
mi przyjaźni i przymierza.

Od chwili gdy Polska stała się pań 
stwem ludowo-demokratycznym i 
wyzwoliła się spod władzy obszarni 
ków i kapitalistów, między ZSRR a 
Polską ustaliły się trwałe przyjazne 
stosunki, stosunki braterskiej współ 
pracy we wszystkich dziedzinach ży
cia gospodarczego, kulturalnego i po 
litycznego, jak również na arenie 
międzynarodowej.

Wyniki tej współpracy, nawet w ; 
ciągu ubiegłego krótkiego okresu i 
czasu, świadczą wyraźnie, iż stosun- I 
ki te rozwijają się ku wzajemnej 
korzyści, dla dobra naszych narodów. I

Dawniej, w warunkach ustroju ! 
burżuazyjno-obszarniczego, ekonomi 
ka Polski znajdowała się w stanie 
upadku, przemysł często przeżywał 
wyniszczające kryzysy ze wszystkimi 
klęskami bezrobocia dla klasy ro
botniczej i inteligencji pracującej. 
Chłopstwo zmuszone było pędzić nę
dzny żywot, nie mając żadnej na
dziei na przyszłość. W swych stosun
kach ekonomicznych z zagranicą 
Polska burżuazyjno-obszarnicza była 
całkowicie uzależniona od głównych 
krajów kapitalistycznych i nieusta
bilizowanego rynku kapitalistyczne
go, i zmierzając do swych antyra
dzieckich celów ,nie chciała mieć nic 

' । wspólnego ze Związkiem Radzieckim. 
’ Doszło do tego, że obrót towarowy 
1 między Polską a Związkiem Radziec 

kim spadł w r. 1938 do zupełnie ni
kłych rozmiarów, co było wyraźną 
szkodą zwłaszcza dla państwa poi- ; 
skiego. 1

Doniosła rola 
polsko » radzieckiej 

współpracy 
gospodarczej

Obecnie, w warunkach ustroju lu 
dowo-demokratycznego, Polska kro
czy drogą szybkiego i stałego rozwo
ju ekonomicznego. Rozwija się prze 
mysł, ciężki i lekki. Pomyślnie reali 
zowana jest polityka socjalistyczne
go uprzemysłowienia kraju. Nieu
stannie wzrasta dobrobyt klasy ro
botniczej. Drogą rozwoju kroczy rów 
nież rolnictwo. Na wsi zaczęły roz
wijać się spółdzielnie produkcyjne, 
którym państwo udziela coraz 
poważniejszej pomocy w traktorach 
i w maszynach rolniczych, niezbęd
nych dla zorganizowania wielkiego 
rolnictwa spółdzielczego.

W porównaniu z poziomem przed
wojennym, znacznie podniósł się do
brobyt chłopów. Coraz większe są 
możliwości zaopatrywania ludności 
miejskiej w żywność oraz przemysłu 
w surowce rolnicze.

i Dla całego rozwoju ekonomicznego 
| Polski duże znaczenie ma fakt, że 
■ między Polską, Związkiem Radziec
kim i krajami demokracji ludowej u 
staliły się ścisłe więzy ekonomiczne. 
Więzy te pozwalają w sposób pewny 
planować rozwój gospodarki narodo
wej Polski opierając się o mocne i 
wciąż rosnące poparcie ze strony 
ZSRR i krajów demokracji ludowej. 
Wystarczy powiedzieć, że obrót to
warowy między Polską a ZSRR 
wzrósł od chwili zakończenia wojny 
pięciokrotnie i sięga obecnie roz
miarów właściwych wielkim rozwi
niętym gospodarczo państwom.

Współpraca między Polską a ZSRR 
rozwija się obecnie po wielu torach. 
Prócz stosunków handlowych, rozwi 
ja się współpraca w dziedzinie wy- 

■ miany doświadczeń technicznych i 
1 produkcyjnych, zacieśniają się więzy 

kulturalne między naszymi krajami, 
między przedstawicielami nauki i 
sztuki, między organizacjami mło
dzieżowymi i kobiecymi. Ponieważ 
w Związku Radzieckim ukształtowa
ło się już społeczeństwo socjalistycz
ne i istnieje bogate doświadczenie 
budownictwa socjalistycznego, ros
nące zbliżenie między naszymi kra
jami ma szczególne znaczenie dla 
sukcesów w budowie socjalizmu w 
Polsce. (Oklaski).

Wszystko to stało się możliwe i zo 
stało urzeczywistnione dzięki temu, 
że stosunki między naszymi krajami 
ro-wijają się obecnie na podstawie 
zasad proletariackiego internacjona
lizmu, na podstawie zasad Lenina- 
Stalina, pod których kierownictwem 
założona została i krzepnie wszech-

I naturalnie doigrali się... Polska zo- ( 
stała okupowana, jej niepodległość ', 
przekreślona, przy czym w rezulta- j 
cie całej tej zgubnej polityki wojska j 
niemieckie uzyskały możliwość po- ] 
jawienia się u bram Moskwy. ;

Znaczenie niniejszego Układu pole 
ga na tym, że likwiduje on starą, 
zgubną politykę gry między Niemca
mi a Związkiem Radzieckim i zastę
puje ją polityką sojuszu i przyjaźni 
między Polską a jej wschodnim są
siadem."

Te dobitne słowa towarzysza Sta
lina ujmują historię okresu, ogarnia
jącego obie wojny światowe. Zarów
no w pierwszej Wojnie Światowej, 
jak i w drugiej Wojnie Światowej 
Polska była korytarzem do najazdu 
imperialistów niemieckich na 
Wschód i do napaści na Związek Ra 
dziecki. I nawet potem, kiedy w Ro
sji zwyciężyła Październikowa Rewo 
lucja Socjalistyczna i kiedy Rząd Ra 
dziecki proklamował bezwarunkowe 
uznanie suwerenności i niepodległoś
ci Polski, wyrażając gotowość do u- 
stanowienia dobrosąsiedzkich stosun 
ków, ówcześni władcy Państwa Pol
skiego nie chcieli ustanowić przy
jaznych, sojuszniczych stosunków ze 
Związkiem Radzieckim. Prowadzili 
oni grę między Niemcami i Związ
kiem Radzieckim, ale przeliczyli się 
okrutnie. Pierwszą ofiarą tego prze
liczenia się okazała się sama Polska, 
naród polski, który pozbawiony był 
wówczas możności wpływu na spra
wy państwowe.

Towarzysz Stalin podkreślił rów
nież doniosłe międzynarodowe zna
czenie układu radziecko-polskiego, 
podpisanego 21 kwietnia 1945 r.

Mówił on wówczas :
„Dopóki nie było przymierza mię

dzy naszymi krajami, Niemcy mogły 
wyzyskiwać brak jednolitego frontu 
między nami, mogły przeciwstawiać 
Polskę Związkowi Radzieckiemu i 
odwrotnie, i w ten sposób zwalczać 
je w pojedynkę. Sprawa zmieniła się 
gruntownie, kiedy powstało przymie 
rze między naszymi krajami. Obec
nie nasze kraje nie mogą już być 
przeciwstawiane sobie wzajemnie. O 
becnie istnieje między .naszymi kra
jami od Bałtyku do Karpat jednoli
ty front przeciwko wspólnemu wro
gowi, przeciwko imperializmowi nie 
mieckiemu". (Oklaski).

Przyjaźń i braterska 
współpra ca

Od chwili podpisania układu ra
dziecko-polskiego minęło 6 lat. W cią 
gu tych lat przymierze i przyjaźń 
między Związkiem Radzieckim i Pol 
ską okrzepły, stosunki między na
szymi krajami stały się jeszcze bliż
sze. Zaszły również inne ważne zmia 
ny. W ciągu tego czasu powstała Nie 

w —_____  — — - miecka Republika Demokratyczna,
to” jest w okresie dwóch ostatnich i która nawiązała przyjazne stosunki 
wojen światowych, Niemcom udało ' zarówno ze Związkiem Radzieckim, 
się wykorzystać ziemie polskie, jako ■ jak i z Polską, (oklaski). W chwili 
korytarz do najazdu na Wschód i, obecnej sąsiadami Polski są Związek 
odskocznię do nanaści na Związek ■ Radziecki, Ludowo-Demokratyczna 
Radziecki, Mogło to nastąpić dlatego, Czechosłowacja, Niemiecka Republi-

Wiadomo Wam, Towarzysze, że 
sześć lat temu zawarty został między 
Polską i Związkiem Radzieckim 
układ. Układ o przyjaźni, pomocy 
wzajemnej i współpracy powojennej. 
Polityczne znaczenie tego układu 
podkreśla to, że ze strony radziec
kiej widnieje podpis towarzysza Sta
lina. (Burzliwa owacja na cześć to- 

i warzysza Stalina. Wszyscy wstają. 
Rozlegają się długotrwałe okrzyki 
„Stalin!") Przy podpisywaniu Ukła
du towarzysz Stalin wyjaśnił wiel
kie znaczenie historyczne tego pol
sko-radzieckiego układu, który na
dał formę powstałemu już przed 
tym niepisanemu sojuszowi i przy
jaźni między Państwem Radzieckim 
i Ludowo - Demokratyczną Polską.

Towarzysz Stalin mówił wówczas: 
„Znaczenie tego układu polega 

przede wszystkim na tym, że jest on 
wyrazem zasadniczego zwrotu w sto 
sunkach między Związkiem Radziec 
kim a Polską w kierunku sojuszu i 

i przyjaźni, zwrotu, który ukształto- 

zwoleńczej przeciwko Niemcom i któ

Polska
   . Polska:

Zjednoczona Partia Robotnicza, któ- „..uh wv_ra zespoliła w szeregach bojowych wał się w toku .obecnej wdki wy 
na czde ze swym wybitnym kie- zwolenczej P^^NmwmiMo 
równikiem — towarzyszem Bierutem ry obecnie *°staj 
(burzliwe, długotrwałe oklaski, wszy I W w mniejszym Układne 
scy wstają) najlepsze siły polskiej' Stosunki między nas^ymikra ami 
klasy robotniczej, narodu polskiego, obfitowały,jak ™ > elementy
obrała słuszną drogę do odrodzenia ostatnich p ęc niecheci i nie
swej Ojczyzny. Jak wiadomo, głów- ; k„kfhktów zbrojnym zagadnieniem, wobec którego «adko otwa y n^bia}y oby.
stanęła nowa władza, było zagadnie nych. Stosunki takie osiaoiaiyooy 
nie ziemi dla chłopów polskich. Od- ; dwa nasze .kraje^ i wzmacniały im 
bierając ziemię obszarnikom i prze- j enie ninieS;ego Układu po- 
fcszując ją chłopom, ludowo - e- kładzie on kres i
mokratyczny Rząd Polski rozwiązał $£jan*staytni’ do trumny
to główne zagadnienie na korzyść lu wmja otnsnnkńw mledzv
du, zapewniając w ten sposob dal
sze sukcesy nowej władzy. Rząd ten j 
poszedł śmiało na spotkanie odwiecz 
nym pragnieniom chłopstwa i w ten ( 
sposób zdobył zaufanie mas chłop- j 
skich. Od tej chwili ustrój demokra j 
cji ludowej począł się szybko umac
niać, uzyska! trwałe poparcie więk- ■ 
szóści narodu. Zrozumiałe jest rów- ' 
nież, że najlepsi ludzie spośród in- ! 
teligencji poczęli zdecydowanie sta- , 
wać po stronie nowej, ludowo-demo ; 
kratycznej władzy.

Wszystko to wytworzyło warunki i 
szybkiego odrodzenia gospodarczego 
i politycznego Państwa Polskiego. Na 
lód polski pomyślnie wywiązał się 
z wykonania swego pierwszego 3- 
letniego planu odbudowy gospodar
czej. W wyniku tego szybko rozwi
nęła się produkcja przemysłowa, któ 
ra już w roku 1949 przekroczyła 
dwukrotnie poziom przedwojenny, 
zwiększyła się również poważnie pro 
dukcja rolnicza.

Bezpośrednio po przedterminowym 
wykonaniu Planu 3-letniego naród 
polski przystąpił do wykonania 
uchwalonego przezeń Planu 6-letnie- 
go. Wtv JVXO UlUftl --- —» |
pomyślne wykonanie Planu 6-letnie 
go. Wykonanie tego planu będzie 
oznaczało na koniec 6-latki wzrost 
produkcji przemysłowej przeszło 2 
i półkrotny, wzrost produkcji rolni
czej o 50 proc. Tak olbrzymie zada
nia można było stawiać jedynie dzię 
ki temu, że władza ludowo - demo
kratyczna Polski przeprowadziła re
wolucyjną reformę rolną, przekazu
jąc chłopom ziemię obszarniczą, zre 
alizowała nacjonalizację wielkiego i 
średniego przemysłu, transportu i 
fc?nków, zrealizowała monopol han-

dwa nasze kraje i wzmacniały im- 
I perializm niemiecki.

Znaczenie niniejszego Układu po-

tych dawnych stosunków między 
naszymi krajami oraz stwarza real
ną podstawę do zastąpienia dawnych 
nieprzyjaznych stosunków — stosun
kami sojuszu i przyjaźni między 
Związkiem Radzieckim a Polską." 
(Oklaski.)

Złe stosunki, jakie istniały między 
naszymi krajami w ciągu pięciu stu 
leci, dotyczą historii stosunków mię
dzy dawną, carsko-obszarniczą Ro
sją i dawną, szlachecką Polską. 
Oczywiście, również w przeszłości 
najlepsi ludzie obu narodów umieli 
znajdować wspólny język, udziela- 

! jąc sobie wzajemnie poparcia i dą
żąc do stworzenia warunków dla 

; rozwoju dobrosąsiedzkich, przyj az- 
nych stosunków między naszymi na 

! rodami. Jednakże na przestrzeni dłu- 
\ gich stuleci stosunki te nie polepsza 
ły się, a często dochodziło do bezpo- 

I średnich starć zbrojnych, wskutek 
■ czego narody nasze wiele wycierpia- 
i ły. Jak wiadomo, szczególnie ucier- 
! piała z tego powodu Polska, naród 
j polski, a także naród ukraiński i na- 
; ród białoruski.

W związku z podpisaniem Układu 
:uwa^.C6U h—  Polsko-Radzieckiego towarzysz Sta- 
i. Oto już drugi rok odbywa się ; lin mówił dalej tak.l w okresie ostatnich 25—30 lat.

mi krajami przyjaznych, sojuszni
czych stosunków. Dawni władcy Pol 
ski nie chcieli sojuszniczych stosun
ków ze Związkiem Radzieckim. Wo- 
leli prowadzić politykę gry między 
Niemcami a Związkiem Radzieckim.

całej linii swej granicy lądowej Pol- wyrwały się z niewoli kapitalistycz- łe okrzyki wszystkich zebranych na 
ska sąsiaduje z zaprzyjaźnionym' nej. Współpraca ta oparta jest na cześć tow. Stalina i tow. Bieruta), 
państwami, czego w dziejach Polsk 
nigdy nie było i co otwiera przeć 
Państwem Polskim pomyślne per
spektywy.

'znaniu równouprawnienia wielkich Niech żyje naród polski i jego Pr* 
j porno i zydent Bolesław Bierut! (Burzliwa, 

... . . walki o długotrwała owacja wszystkich obea
zwycięstwo socjalizmu pod sztanda- nych. Wszyscy wstają).

! 'znaniu równouprawnienia wi 
małych narodów, braterskiej 

cy wzajemnej i wspólnej w
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Naród polski staje się coraz mocniejszym 

ogniwem obozu pokoju 
Przemówienie Premiera Rządu RP Józefa Cyrankiewicza

OBYWATELE, RODACY!
W imieniu Prezydenta Rzeczypos

politej Obywatela Bolesława Bieruta 
1 w imieniu Rządu Rzeczypospolitej 
najserdeczniej pozdrawiam w siód
mą rocznicę powstania Polski Lu
dowej, naród polski, budujący swą 
przyszłość, naród walczący o pokój, 
naród -ęr który staje się coraz moc- 
niejszyu) ogniwem w niezwyciężo
nym i wciąż rosnącym obozie poko
ju i postępu, w obozie, którego siła 
i rosnąca prężność jest nadzieją ca
łej ludzkości.

Pozdrawiam bohaterską przodow
niczkę narodu — polską klasę robot
niczą, której walka w bratnim soju
szu z chłopami umocniła w Polsce 
władzę ludową i która prowadziła — 
i prowadzi — od siedmiu lat nasz 
kraj po drodze odbudowy, po drodze 
wszechstronnego rozwoju, po drodze 
szybkiego uprzemysłowienia i nadro 
hienia wiekowych opóźnień i zaco
fania.
W szczególności pozdrawiam wszyst 

kich bohaterów pracy socjalistycz
nej, przodowników pracy i racjona
lizatorów, torujących drogę wszyst
kim pracującym do szybszego bu
downictwa zrębów Polski silnej, Pol
ski uprzemysłowionej.

Pozdrawiam szerokie rzesze pracu 
jących chłopów, którzy ramię w ra
mię z klasą robotniczą przyczyniają 
się do wżrostu dobrobytu naszej oj-

Pozdrawiam szerokie rzeszfe ffifelV 
gencji polśkićj, inżynierów i techni
ków, nauczycieli i naukowców, pra
cowników sztuki, którzy dzielnie do- 
trzymująo kroku klasie robotniczej, 
pomnażają nasze osiągnięcia.

Wszyscy, cały naród, z dumą i mi
łością patrzy w dniu Święta Odro
dzenia Polski na tych, którzy są ie- 
go przyszłością — na polską mło
dzież.

Tak jak myśl o młodym pokoleniu 
i o walce o jego szczęście i przyszłość 
doda je sił i energii w pracy nam 
■wszystkim, Jak samo porywające o- 
eiągnięcia i zwycięstwa Polski Lu
dowej zapalają naszą młodzież coraz 
mocniejszym ogniem entuzjazmu w 
pracy nad realizacją naszych zadań.

Naróćt nasz w siódmą rocznicę od
rodzenia Polski naród, który tyle za« 
pału i wysiłku i swojej niespożytej 
żywotności wkłada w dzieło budowy 
szczęśliwej przyszłości, ze szczegól
ną radością i dumą wita defilują
ce dziś na ulicach Warszawy, okryte 
chwałą zwycięskich zmagań z hitle
rowskim najeźdźcą, zespolone w nie 
rozerwalnym braterstwie broni z Ar
mią Radziecką — odrodzone Wojsko 
Polskie.

Wszystkim żołnierzom, oficerom i 
generałom Wojska Polskiego przesy

Nagrody Państwowe 
w dziedzinie nauki, postępu technicznego i sztuki za rok 1951

Pierwszą część Usty nagrodzonych po 
daliśmy onegdaj. Dzisiaj zamieszczamy 
ciąg dalszy.
W dziale literatury 1 sztuki 

NAGRODY I STOPNIA

Leopold Staff — za całokształt twór
czości petyckiej.

Julian T«-wim — za twórczość poetyc
ką 1 przekładową.

Wojciech Brydzlński — za całokształt 
działalności artystycznej, ze szczególnym 
uwzględnieniem pracy scenicznej w Pol- 
Ludowej.

Grzegorz Fitelberg — za całokształt 
działalności artystycznej i popularyzację 
muzyki polskiej w kraju i zagranicą.

Jan Koszczyc.Wltklewicz — architekt 
—za całokształt pracy w dziedzinie kon
serwacji zabytków i projekt architek
tury gmachu SGP 1 S.

NAGRODA ZESPOŁOWA
Tadeusz Szeligowski — za operę pt. 

„Bunt żaków '. Roman Brandstaetter — 
ta libretto do tejże opery. 

łamy dziś gorące pozdrowienia i ży
czenia, aby pod dowództwem wierne
go syna Warszawy, bohatera Stalin
gradu, Marszałka Polski Rokossow
skiego, rozwijając dalej swoje wy
szkolenie bojowe i obywatelskie, sta
nowiło mocne ogniwo sił, stojących 
na straży pokoju i bezpieczeństwa na 
szei Ojczyzny i wszystkich narodów 
miłujących pokój.

Wspaniałym wyrazem zwartości 
obozu pokoju i postępu, wspaniałym 
wyrazem międzynarodowej solidar
ności, jest obecność na naszym Świę
cie Odrodzenia Polski licznych dele
gacji z zaprzyjaźnionych krajów. 
Szczególnie gorąco wita cały naród 
polski przybycie na nasze Święto 
przedstawiciela Związku Radzieckie
go, przedstawiciela kraju, który dla 
wszystkich narodów miłujących po
kój jest nadzieją i gwarancją zwy
cięstwa sił pokoju, który jest ostoją 
sił pokoju, przedstawiciela i najbliż
szego współpracownika Wielkiego 
Stalina — towarzysza Wiaczesława 
Michajłowicza Mołotowa.

Witamy także serdecznie jednego 
ze zwycięskich i okrytych sławą mar 
szałków Związku Radzieckiego — to
warzysza Żukowa.

Braterstwo przyjaźni naszych na
rodów — braterstwo broni naszych 
armii — wszechstronna pomoc Związ 
ku Radzieckiego — to fundament na
szej niepodległości i gwarancja na
szego rozwoju. Siedem lat naszych 
osiągnięć i zwycięstw jest tego bez
sprzecznym i historycznym dowo
dem.

Dzisiejsze Święto Odrodzenia Pol« 
ski jest równocześnie dniem dalszej 
mobilizacji całego narodu do zwięk
szenia i przyśpieszenia wysiłków w 
dalszej budowie szczęśliwej przyszło
ści naszej ojczyzny.

A więc naprzód — po nowe osią
gnięcia i zwycięstwa narodu polskie
go!

Niech iyje Prezydent Rzeczypospo
litej Obywatel Bolesław Bierut!

Ntech iyje wielki przyjaciel pol
skiego narodu — IPóaz obozu poko
ju — Generalissimus Stalin!

Rezolucja 
Biura ŚRP

HELSINKI (PAP). Biuro 
Światowej Rady Pokoju ogłosi
ło rezolucje w sprawie między
narodowej konferencji gospodar 
czej.

Rezolucja stwierdza m. in., że 
propozycja Światowej Rady Po
koju zwołania międzynarodowej 
konferencji gospodarczej wywoła 
la zainteresowanie w najrozma
itszych kołach wszystkich kra
jów.

Komunikat 
wojenny z Korei
PEKIN (PAP). Dowództwo na 

czelne koreańskiej armii ludo
wej w komunikacie ogłoszonym 
23 bm. podało, że na wszystkich 
frontach oddziały Armii Ludowej, 
ściśle współdziałając z ochotnika 
mi chińskimi kontynuowały wal 
ki o znaczeniu lokalnym.

Dnia 23 zestrzelono 3 samoloty 
nieprzyj acielskie.

NAGRODA ZESPOŁOWA
pańswowy Zespól Pieśni i Tańca „Ma

zowsze" pod kierownictwem Tadeusza 
Sygietyńskiego a mianowicie: Tadeusz 
Sygietyńskl, Eugeniusz Papllńskl, Mira 
Zimińska oraz zespół artystyczny — za 
wybitne osiągnięcia twórcze w dzie
dzinie polskiego tańca ludowego i pol
skiej pieśni ludowej.

NAGRODY n STOPNIA
Walerian Bierdiajew — za nowe opra

cowanie 1 wybitną realizację opery „Hal 
ka“ Moniuszki oraz za wystawienie ope
ry „Bory Godunow" Mńssorgsklego w 
Państwowej Operze im. St. Moniuszki w 
Poznaniu.

Jerzy Broszkiewicz — za powieść o 
Chopinie pt. „Kształt miłości".

Alfons Karny — za portret gen. Świer
czewskiego-Waltera. oraz za osiągnięcia 
w rzeźbie portretowej.

Aleksander Kobzdej — za obraz „Dzier 
żyński w drodze na zesłanie".

Prof. Inż. arch. Zdzisław Męczeński — 
za całokształt działalności.

Gustaw Morcinek — za powieść pt. „Po 
kład Joanny".

Andrzej Panufnik — za „Symfonię po
koju".

Halina Rudnicka — za powieść dla mło 
dzieży pt. „Uczniowie Spartakusa".

Stanisław Szpinalskl — za wybitne o- 
siągnięcia pianistyczne 1 za propagandę 
muzyki polskiej oraz planistyki polskiej 
w kraju i zagranicą.

Wacław Waśkowski — za drzeworyt do 
książki Puszkina: „Dubrowskl" 1 „Córka 
kapitana" oraz Dzierżyńskiego „Pamięt
nik więźnia".

Edmund Wierciński — za pracę reży
serską w Państwowych Teatrach Drama
tycznych we Wrocławiu.

NAGRODA ZESPOŁOWA
Zespół Państwowego Teatru Kameral

nego w Warszawie, za wystawienie sztu
ki Stefana Żeromskiego pt. „Grzech", a 
mianowicie: Bohdan Korzeniewski — za 
Inscenizację i reżyserię, Aleksander Zel
werowicz — za rolę Jaskrowicza, Zofia 
Małynlcz — za rolę Parmen. Leokadia 
Pancewicz — za rolę Ogrodzkiej, Włady
sław Sheybal — za rolę Bukowicza, Ha
lina Mikołajska — za rolę Anny.

(ciąg dalszy — jutro)

Dzień Odrodzenia w sercu Polski — Warszawie

Wspaniała defilada 
w obecności Prezydenta RP Bolesława Bieruta 

i Wicepremiera ZSRR W. M. Mołotowa
W dniu 22 bm. w 7 rocznicę Manifestu PKWN na Placu im. Feliksa Dzier

żyńskiego odbyła się w Warszawie wspaniała defilada Wojska Polskiego, 
młodzieży. Powszechnej Organizacji „Służba Polsce” I 8000 sportowców.

Na Placu im. Feliksa Dzierżyńskiego 
ustawiły się zwarte czworoboki wojska. 
Punktualnie o godz. 10 rozlega się ko
menda: Baczność! Prezen+ui broń! — 
rozbrzmiewają dźwięki hymnu narodo
wego. Na defiladę przybywa Prezy
dent RP Bolesław Bierut, a wraz z, nim 
Wicepremier ZSRR Wiaczesław Moło- 
low i Marszałek Związku Radzieckiego 
Georgij Żuków. Witani długotrwałą, 
serdeczną owacją tłumów Zajmują oni 
miejsca na trybunie honorowej. Na 
trybunę honorową wchodzą również 
członkowie Rządu z Premierem Cyran
kiewiczem na czele, marszałek Sejmu 
Władysław Kowalski, członkowie Biu
ra Politycznego KC PZPR. Obecni są 
również członkowie delegacji rządo
wych, przybyłych na uroczystości Świę
ta Odrodzenia. Na sąsiedniej trybunie 
— przedstawiciele dyplomatyczni 
państw obcych, akredytowani w War
szawie.

Od strony Trasy W—Z nadjeżdża 
konno Minister Obrony Narodowej, 
Marszałek Polski Konstanty Rokossow
ski!.

Meldunek o gotowości wojsk do de
filady składa wiceminister Obrony Na
rodowej, generał broni Popławski.

Marszałek Rokossowski w towarzyst
wo gen. Popławskiego udaje się na 
prawe skrzydło wojsk. Na pozdrowie
nie: „Czołem żołnierze I" odpowiada 
gromkie „Czołem Obywatelu Marszal
ku!"

W łmteniu Prezydenta RP i Rządu 
przemawia prezes Rady Ministrów Jó
zef Cyrankiewicz.

Nad placem, nad całą Warszawą roz 
legają się potężnym grzmotem 24 sal
wy artyleryjskie oddane na rozkaz Mi
nistra Obrony Narodowej dla uczczenia 
7 rocznicy Wyzwolenia Polski.

O godz. 10,30 rozpoczyna Się defi
lada, którą prowadzi gen. broni Po
pławski. Defiladę otwierają podchorą
żowie — przyszli oficerowie Ludowego 
Wojska. Z zachwytem patrzą na ich 
wspaniałą postawę tysięczne rzesze 
mieszkańców stolicy.

DzfarSko maszerują podchorążowie 
i żołnierze Wojsk Ochrony Pogranicza 
oraz oddziały Korpusu Bezpieczeństwa 
Wewnętrznego. Wybuchają owacje na 
cześć dzielnej I czujnej straży granic 
Rzeczypospolitej.

DeWlują oddziały marynarzy.
Na niebie ukazują się z dala trójki 

samolotów odrzutowych. Gdy mijają 
plac, słychać ich charakterystyczny war 
kot. Ale oto te niesłychane szybkie 
maszyny, zosteiją wyprzedzone przez 
Inne myśliwce z silnie odgiętymi do 
tyłu skrzydłami. Znikają one błyska
wicznie z pola widzenia, żegnane za
chwyconymi spojrzeniami.

Nowa fala entuzjazmu wybucha, gdy 
na placu pojawiają się ciężarówki wio
zące żołnierzy oddziału spadochron o- 
wo-desantowego.

Przemarsz artylerii otwierają lekkie 
działa przeciwpancerne. Tuż za nimi 
wyciągają długie lufy, cięższe dzieła 
tego typu — postrach nieprzyjaciel
skich czołgów.

Jeszcze nie przebrzmiały okrzyki po 
dziwu, gdy majestatycznie przemierza
ją plac słynne działa rakietowe, popu
larne „katiusze”, postrach hord faszy- 
stowldch.
I znowu niespodzianka: na zwrot

nych „łazikach” — ciężkie karabiny 
maszynowe, przeciwlotnicze. Dzięki

dużej ruchliwości jest to bardzo groź
na broń dla szturmowych samolotów 
nieprzyjaciela.

Wyciskając ślad w asfalcie, przesu
wają się ciemne cielska dział pancer

Wygrana 30000 zł padła na Nr 
181351.

Wygrana 20000 zł padła na Nr 
108290.

Premia 13000 zł padła na Nr 
44983.

Wygrane po 10000 zł padły na 
Nr Nr 43481 99670 110286 126808 
144003 150336 160369.

Wygrane po 5000 zł pady na 
Nr Ńr 25608 40769 69951 123391 
204297 216743.

Wygrane po 2000 zł padły na 
Nr Nr 1 0765 11415 31222 83200 i 
87799 89060 100064 106746 132198
132537 135625 140047 140776 162338.
162840 176880 182048 182708 204356 |
209368 219108 233714 234418 240358!
241107 246162.

Wygrane po 1000 zł padły na 
Nr Nr 1484 3466 3632 3639 14964 
15041 17326 17863 23999 24819 25910 
37166 431 48 44935 47200 53988 55200 
56271 579.58 58266 61306 65399 67074 
73337 75679 77333 80041 81586 89319 
92494 93201 95431 96714 97644 100897 
105616 108662 109596 1 13861 115732
121397 123967 125292 126867 127748
132376 134896 135384 135527 139893
140087 140736 143194 144211 145188
147509 1 47537 147674 148034 153872
160195 161Ó82 166256 166779 169497
171003 171583 179391 181077 184530
185047 194919 196345 200748 204069
204498 207370 210000 214840 215357
216818 216964 224589 224639 224954
241673 242159.

Wygrane po 400 zł padły na 
Nr Nr 502 1118 3366 6095 6387 6394 
7368 12641 13718 15236 18850 19377 
23472 23568 27775 27963 30962 31430 
32557 33443 37176 37410 37762 38046 
9570 40594 40698 41801 42577 42659 
42734 43018 43931 44147 45103 45119 
49775 51600 53592 53695 56767 57892 
59356 59616 61065 61532 62229 63044 
65113 68144 68426 68447 76571 78963 
81894 82505 82720 85816 86684 89576 
93438 93831 94631 97030 97260 98288 
99088 99804 99960 101667 104526 
104701 111664 111817 112827 113607
115051 119968 120209 122909 124576
124661 127804 128486 132363 134428
137236 138948 139900 140595 142862
145710 150776 151019 151561 151647

TABELA WTGRABYCH
I Krajowej Loterii Pieniężnej

4-ły dzień ciqgnienia lll-go

5-ły dzień ciqgnienia IH-go rzutu
Wygrane po 30000 zł padły na 

Nr Nr 112645 146582.
Wygrane po 30000 zł padły na 

Nr Ńr 96260 133581.
Wygrane po 20000 zł padły na 

Nr Nr 200510 223910.
Premia 10000 zł padła na Nr

Wygrane po 10000 zł padły na
Nr Nr 4653 59709 150780 164465 
MM4 217148.

Wygrane po 5000 zł padły na 
Nr Nr 5398 6460 27451 90083 101315 
14W67 106746.

Wygrane po 2000 zł padły na 
Nr Nt 2966 12713 15617 39729 41123 
82445 98153 104137 144935 153863 
163530 166018 185221 188359 196478 
200950 226447 232350 242939.

Wydane po 1000 zł padły na 1 
Nr Nr 6832 7507 8073 30175 35669 
39®&1 47337 48664 49377 52825 58992 
99609 64606 85414 68512 71187 76904 
77680 79636 83977 87510 94250 96550 
HBBŚ0 111336 111421 113638 114110
1357*4 137387 139304 151231 155687
187887 17as$l 181890 183658 187516
J95893 234680 228308 236297 237916
289273 242487 245446.

Wygrane po 400 zł padły na 
Nr Nr 4098 4943 6482 7922 8550 
10324 13699 16922 20425 22377 23220 
26236 24799 26249 27944 29718 30162 
32-322 34609 36306 38986 39935 40420 . 
40822 42796 45010 46715 47141 49935 I 
50034 53039 54358 55534 59330 60567 I 
62956 68499 71993 72039 72060 72662 1 
74312 78636 82003 82432 87871 96005 ’ 
96087 99150 101703 102161 103540 i 
1M888. 120980 121983 125579 127669 ‘
198962 131448 131465 131470 134879
W14 137127 138903 139462 144126
144524 1461-73 148523 149216 151418 ’

nych. Ryk silników zagłusza orkiestr^
Imponującą, ponad półtoragodzinną 

defiladę wojsk armii pokoju zamyka 
jednostka najcięższych czołgów.

Krótka przerwa, zbliżają się zwarte 
kolumny chłopców i dziewcząt SP. —

Następnie odbyła się wspaniała de
filada 8000 sportowców.

rzutu
153963 156875 160598 162622 162955' 
163765 166181 166611 177938 178907': 
181509 183517 183715 185012 185060- 
136282 186760 188353 188761 190495' 
191648 191769 194644 197214 198394- 
200561 204428 205280 206379 210109; 
211499 211693 213212 215231 21960’a 
222588 223729 225796 229623 23310W 
240166 240483 242710 249677.

Wygrane pu 200 zł padły navNr Na 
1573 1670 2035 6230 6359 7419 90451 
9311 9878 10946 11731 11876 11983| 
12826 12828 12870 16697 17007 19123 
23779 27010 31061 31772 32673 34987; 
35494 37953 38382 38929 39256 396621 
40696 41196 41622 44097 44528 44539 
45476 45974 51300 51384 51423 51542 
51629 51888 53841 54414 54542 55047; 
55675 55858 56681 56851 56940 57563 
58090 58498 61675 62345 62531 62938 
63759 63920 64217 64425 65143 6757® 
67810 69733 69828 72186 72808 73134 
74325 78350 83133 85854 87469 8844$ 
90167 92767 95835 96099 96809 96922 
97365 98719 99053 99536 100837 100858 
102837 104546 104631 105843 107679 
109256 109998 110103 110201 112007? 
112 431 112565 113035 113047 115579 
115855 116469 118065 118470 118592 
119959 120198 123888 124270 12482S 
126191 126428 127145 129766 1299751 
130027 132183 132387 133773 1350M 
136449 436859 137135 137260 1376801 
139555 139741 139869 140244 1424321 
144237 146302 146467 147336 1476941 
148553 149570 150279 150288 151114 
151810 152313 152664 154888 155521 
157228 159748 160032 162361 162914 
163732 165515 167406 170507 170753 
171063 171536 172377 173759 1738031 
175086 175527 175822 175949 17769i 
178669 179219 179747 180029 180691! 
181888 182523 184488 184500 184942 
185608 185926 186148 186149 187044 
190015 191606 192379 193957 1946811 
195689 197015 198206 199215 199397 
199419 201278 201495 201720 202223 
204032 204458 205261 205768 205803 
207839 207908 208532 208889 210022 
211788 213554 213860 215600 217242 
218197 218979 219088 219584 221442 
221462 221989 224345 230037 232672 
233224 233504 235053 235207 2357841 
235821 236121 236702 238192 2397('9« 
240194 240269 240433 240436 24296® 
243129 243801 246014 249669 249809,

153792 157280 162520 169903 170392
170714 181609 182122 182254 183431
187796 185124 185313 186490 188078
189068 189294 194790 196645 197204
200139 201744 201830 205090 206305
207142 209918 210331 210424 210468
211850 214553 214759 215755 215972
218600 219494 219883 228796 282336
233987 236500 238500 240023 241944
242479 243661 246684 247236 247953
248296 248650 249160 249419 249833
249910.

Wygrane po 200 zł padły na Nr Nr 
1901 1921 3132 5039 7950 8367 858® 
9074 9630 10560 12535 14000 14590’ 
15815 16364 16504 18731 18742 20121 
23378 25013 25814 27541 29210 30866 
33205 36740 37158 37924 38307 38506' 
40205 40854 42107 43130 46618 47184 
47499 49479 51480 53161 53264 54C89 
54938 56138 56444 56548 59601 60164 
66823 68665 69923 73341 73574 76252 
76624 77483 77651 83241 83984 86754 
89655 90082 94248 94861 94926 95714 
96616 98964 99241 100711 10894 102020 
102767 103458 104208 104863 106617.
109211 109508 109726 110709 1123.95
116071 116083 116483 118999 119350

121328 125668 126793 127280 12867® 
131519 132707 133638 134342 1356191
139120 141208 141542 142359 142379!
143551 144215 148263 148385 148919
149052 150037 150912 151699 154454
155915 156419 156634 158410 159511
162082 163632 165977 170298 171904
172542 172745 174781 176318 176332
177128 178112 179616 186530 190341
191677 194389 195259 199934 201256
202049 206155 206194 206639 207031
207657 20957 6211410 211908 212032
213268 214543 215230 220956 224124
225011 230664 238035 239185 240415
244884 129460- ,
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DZIŚ!
Krystyny, Kingi

Liczne Liermałze, zabawy, imprezy iporiowe..
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macja pocztowa - 02 ■ 03 Zamielaoowe - 00, 
K... rnrta MO . 2516

Maleńka jprowu
— Proszę małe 

piwo.
— Niestety jest i 

tylko duże.
— A dlaczego 

iie ma małego?
— Bo klienci po I 

tłukli kufle.
Taką rozmowę słyszeć można w 

kiosku z napojami chłodzącymi przy 
pl. Bohaterów Stalingradu. Potępia
jąc razem z ekspedientką łobuzer- ; 
skich klientów wyrażamy jednak ży
czenie, by Bydg. Zakłady Piwowar- i 
sko-Słodownicze zarządzające wspo
mnianym kioskiem dostarczyły kilka 
małych kufli choćby tylko dla użyt
ku tych, którzy po wypiciu piwa ku
fli nie tłuką... (xy)

Limoniada z... muchą
Ostatnio dostar

czono nam, kupio
ną w jednym z 
bydgoskich kio
sków, limoniadę, 
tu której znajdo

wała się autentyczna... mucha.
Być może, że Wytwórnia Wód Ga

zowych i Rozlewnia Piwa Nr 2 PSS 
przy ulicy Pomorskiej 68, skąd po
chodzi limoniada, pragnie w ten spo 
sób poprawić jakość swoich wyro
bów. My jednak uważamy, że jest to 
karygodne niedbalstwo wobec czego 
wypadek ten, jakkolwiek zapewne 
odosobniony, nie powinien się więcej 
powtórzyć.

Radośnie odchodzili bydgoszczanie
7 rocznicę powstania Polski Ludowej

Pod znakiem radości, wesela i du- gi, podczas gdy pod głośnikami za- 
my z dobrze wypełnionego obowiąz
ku upłynął w stolicy Pomorza dzień 
wielkiej rocznicy. Piękna, prawdzi
wie lipcowa pogoda, stworzyła wspa
niałe tło do odbywających się w tym 
dniu imprez i uroczystości. W bla
skach słońca czerwieniły się dekora
cje, w jakie przybrane było całe 
miasto. Dumnie powiewały biało- 
czerwone, czerwone i niebieskie fla-

instalowanymi wzdłuż ulic gromadzi
ły się tłumy bydgoszczan, aby w sku 
pieniu wysłuchać przemówienia Pre
zydenta Bieruta,'aby nacieszyć ucho 
dźwiękami dziarskiego marsza, aby 
choć przez radio usłyszeć odgłosy 
wspaniałej reyjji wojskowej, jaka 
miała miejsce w Warszawie.

A po południu...

Czytaj uważme!

<ita laureatów bydgoskiego konkursu

budowniczowie F. E. G. 
wykonoli zobowiązanie
W woj. bydgoskim przodująca 

miejsce w realizacji zobowiązań lip
cowych zajęła załoga budowniczych 
nowego wielkiego obiektu Planu. 
6-letniego — pierwszej w Polsce Fa
bryki Ekstraktów Garbarskich. Bar
dzo wysokie osiągnięcia zdobyli tu 
cieśle z zespołu Wincentego Rutkow
skiego, którzy przyśpieszyli o 65 dni 
ustalone harmonogramy prac przy 
budowie fundamentów kotłowni.

Czyn Lipcowy pozwoli zakończyć 
budowę kotłowni na 2,5 miesiąca 
przed terminem.

Akademia w PKO
Pracownicy PKO w Bydgoszczy 

uczcili uroczystą akademią 25 rocz
nicę śmierci wielkiego polskiego re
wolucjonisty Feliksa Dzierżyńskiego 
i 7 rocznicę ogłoszenia Manifestu 
PKWN.

Na tej akademii po wygłoszeniu o- 
kolicznościowych referatów dokona
no podsumowania dotychczasowych 
osiągnięć bydgoskiej placówki PKO. 
Jak wynika ze złożonych sprawo
zdań, miejscowy wojewódzki oddział 
Powszechnej Kasy Oszczędności jest 
przodującym oddziałem w kraju, po
nieważ w międzyzakładowym współ
zawodnictwie pracy zajął na 10 moż
liwych — 6 pierwszych miejsc.

Kurs dla nauczycieli
W Bydgoszczy w Państwowym Li

ceum Pedagogicznym trwa kurs dla ni* 
wyk wali f'kcwanych nauczycieli.

Kurs, w którym udział bierze 160 na. 
uczycie!! z całego województwa, zorg* 

, n.zowaoy został przez Wydział Oświa
ty Prez. WRN w Toruniu.

od 
na

__ ___ __ . na 
świeże powietrze najzagorzalszych 
nawet piecuchów domowych. Każdy 
mógł się zabawić według swych upo
dobań. Sportowcy udali się na tra
sę sztafety, na wyścig pływacki albo 
arcyciekawy mecz piłkarski Gwar
dia — OWKS. Przebywający obec
nie w Bydgoszczy Cyrk Nr 2 dał 
bezpłatne przedstawienie dla przo
downików pracy. Szczególnie podo
bały się występy iluzjonistki Dorris 
Bobini oraz Makara Czudro w roli 
wesołego marynarza, a także inne 
punkty programu. Miłośnicy słowa 
drukowanego i książek poszli do no- 
wootwartej księgarni radzieckiej, 
gdzie mogli podziwiać prawdziwe ar
cydzieła sztuki literackiej, poligra
ficznej i introligatorskiej.

Radośnie bawił się bydgoski świat 
pracy na zabawie ludowej na plan
tach przy ul. Nakielskiej. W takt 
mazurów, walców i skocznych polek 
tańczył murarz bydgoski z tramwa- 
jarką, młode robotnice z chłopcami... 
Po trudzie Czynu Lipcowego, który 
wykonaliśmy w stu procentach, przy 
jemnie i radośnie było snędzić nie
dzielny wieczór wśród kolegów i to
warzyszy pracy na ludowej zabawie, 
pod dachem licznych świerków i mi
gotliwych gwiazd.

Na zabawę przybyły zespoły arty
styczne „Artosu", Teatru Ziemi Po
morskie i, Polskiego Radia i zespoły 
świetlicowe z zakładów pracy. Trzy 
orkiestry, kilka obficie zaopatrzo
nych bufetów, wiele atrakcyjnych 
występów. Wszystko przyjmowane 
było z zadowoleniem i szczerym u- 
śmiechem. Organizatorzy nie zapom
nieli o najmłodszych, którzy wraz z 
rodzicami przybyli na zabawę. TPD 
i TPPR zorganizowały dla nich ką
cik, gdzie dziatwa uczestniczyła w 
przeróżnych zabawach, gonitwach, 
grach itp.

Późno w nocy zakończyła się za
bawa. Dziś jest znów dzień pracy. 
Wszyscy stoimy przy warsztacie pra
cy, ale już w ósmym roku istnienia 
naszej Ludowej Ojczyzny! (XUV).

Wielka ilość imprez, począwszy 
sztafety sportowej a skończywszy 
festynie ludowym wyciągnęła

Nr 5. Wieżyczka z narożnika PI. Wol 
noścl I Ale; 1 Mata nasadzona 
na dom na rogu Alej 1 Maja i 
Armii Czerwonej.

6. Gmach PKO przy Al. 1 Maja.
7. Fragment ul. Zaułek (Stara 

Bydgoszcz) oraz brama i wodo 
trysk z parku Kazimierza W.

Najwięcej trudności sprawiał montaż 
siedmiu fotomontaży jest następujące: । nr 5. Niektóre osoby nie mogły od-

Nr ’ — ■*"• ‘ ------- * " *"*
Nr
Nr

Nasz konkurs pn. „Siedem montaży” 
nie należał do konkursów łatwych. Z 
tym większą satysfakcją musimy stwier
dzić, iż wpłynęły 1233 rozwiązania, z 
których 70 proc, jest trafnych. Czytel
nicy z zainteresowaniem śledzili nasz 
konkurs, częstokroć artystycznymi roz- ' 
wiązaniami zasługując na uznanie są
du konkursowego. Trafne rozwiązanie :

Nr

1. Fara i wieża kościoła Klarysek. :
2. Tramwaj na ul. Stasiica.
3. Cokół „Łuczniczki” z figurami i 

„Studzienki”.
4. Spichrz z ul. Grodzkie) na Pla

cu Bohaterów Stalingradu.

1.

Rośnie sieć punktów 
usługowych

Zw. Sp. Pracy
W woj. bydgoskim czynne są 154 

punkty usługowe zorganizowane 
przez Związek Spółdzielni Pracy. W 
pierwszym półroczu br. uruchomiono 
6 nowych placówek krawieckich, 
szewskich i stolarskich. Do końca br. 
Związek uruchomi w województwie 
60 nowych punktów usługowych — 
przede wszystkim w mniejszych mia 
Stach i gromadach.

600 zawodników na starcie

„Wplawu przez Bydgoszcz
Od czterech lat w rocznicę Manifestu 

Lipcowego Redakcja „Gazety Pomor
skiej'' w Bydgoszczy urządza wyścig pły
wacki dla wszystkich pod nazwą „Wpław 
przez Bydgoszcz". W bieżącym roku wy 
ścig zgromadził na starcie przeszło 600 za
wodników i zawodniczek z których nie
jeden startował poraź pierwszy w praw
dziwych zawodach!

Wyścig organizowany pod has.em III 
Elotu Młodych Bojowników o Pokój w 
Berlinie stał się potężną manifestacją 
sportowców pomorskich na rzecz ogólno
światowego pokoju.

W dniu 22 bm. w godzinach popołudnlo 
wych zawodnicy biorący udział w „Wpta 
wie" przemaszerowali w zwartych sze
regach przez miasto udając się następnie 
na przystań wioślarską Kolejarza. Otwar 
cla zawodów dokonał red. Maslewleki.

„Wpław" rozpoczęły dziewczęta wyści
giem na 400 m, z którego zwyciężczynią 
wyszła Soszyńska (Sp. Grudz.) przei Jo_ 
disówną (Gw. Tor.) i Zuską (Kol. Bydg). 
W kat. chłopców do lat 14 I m zajął Pi-

sarskl (Spójnia Grudz.), II — Janowczyk 
(Unia Mątwy) 1 III — Lewandowski (Spój 
nia Bydg). W kategorii juniorek zdecy
dowane “zwycięstwo odniosła Mrozówna 
z Kol. Bydg. przed Sobańską i Wróblew
ską — również z Kol. Bydg. Spośród ju
niorów najlepszym okazał się Kriese (Ko
lejarz Bydg), który pierwszego az nim 
zawodnika Rawę z Unii (Włocławek) 
pozostawił o 150 m w tyle. III m zajął 
Hartwig z Gwardii (Bydg). W kat. senio
rek zwyciężyła Postawianka (Kol. Bydg) 
przed Matemowską (Kol. Bydg) oraz Gu_ 
delówną (Spójnia Grudz.). W kat. senio
rów zwyciężył Taedllng ze Stali Poznań, 
który startował poza konkursem. II m 
zajął Szostak z Gwardii Tor., III Mróz 
(Kol. Bydg). Zwycięzcą kat. seniorów 32 
lat był Orzechowski (Gw. Tor.) przed 
Smolińskim (Kol. Bydg.) 1 Krzemińskim 
(ZBM Tor.).

W punktacji ogólnej I m zajął Kolejarz 
Bydg. — 370 .pkt., II Spójnia Grudz.
183 pkt., III Gwardia Tor. — 80 pkt.

PRACOWNICY POSZUKIWANI
Kontystę(kę) poszukuje Farbiarnia I Chem. Pralnia 
Bydgoszcz, ul. Św. Trójcy 4—6. (4396k

WTOREK, dnia 24 lipca 1951 r.

5.00 Początek audycji. 5,03 Sygnał czasu. 5,05 
Wiadomości poranne. 5.10 Audycja dla wsi. — 
5,20 Koncert dla świata pracy. 6,00 Wiadomości 
poranne. 6,05 Gimnastyka. 6,15 Muzyka. 6,45 
Program dnia. 7,00 Dziennik poranny. 7,15 Mu
zyka. 7,55 Wiadomości poranne. 8,00 Utwory na 
fortepian i orkiestrę. 8,30 Audycja dla kolonii 
I obozów letnich. 8,50 Przerwa. 11,45 Głos mają 
kobiety. 11,57 Sygnał czasu i hejnał. 12,04 Dzien
nik południowy. 12.15 Muzyka. 12,30 Audycja 
dla wsi. 12,45 Na swojską nutę. 13,25 Program 
dnia. 13,30 Muzyka dia wszystkich. 14,30 Felieton. 
14,45 Polska pieśń masowa. 14,50 Melodie Jana 
Straussa. 15,30 Audycja dla dzieci. 15,50 Duet 
na flet i klarnet. 16,10 Recenzje książek Państw. 
Wydawnictwa Technicznego. . 17,00 Wiadomości 
popołudniowe. 17,05 Reportaż. 17,15 Koncert 
stylizowanej Polskiej Muzyki Ludowej. 17,40 Pol
ska pleśń masowa. 17.45 Audycja festiwalowa dla 
mlodz:eży. 18,00 Jelonek i syn — powieść S. Wy 
godzkiego. 18,15 Koncert dla przodowników pra
cy Zjedn. Zakładów Rowerowych w Bydgoszczy. 
19,58 Stan pogody 20,00 Dziennik wieczorny 
20,30 Z frontu zobowiązań lipcowych. 2C.45 Kon
cert symfoniczny. 21,50 Wspomnienia robotnicze- 
22,00 Muzyka : aktualności. 22,30 Reportaż z tur- 
nieu szachowego. 22,35 Orkiestra taneczna. — 
23.00 Ostałńe wiadomości. 23,10 Muzyka bale
towa ( operowa. 23,59 Zakończenie audycji I 
hymn.

Nr 
Nr

gadnąć, jaki element w fotografii jest 
nierzeczywisty, inne — dostrzegały 
wieżyczkę lecz błędnie przypisywały 
Ją innym budynkom.

Sąd konkursowy postanowił przyznać 
17 nagród książkowych następującym 
Czytelnikom z Bydgoszczy:

1) Włodzimierzowi Wojcińskiemu — 
(„Lalka" B. Prusa, 3 t.j, 2) Jadwidze Ma 
żurek („Krzyżacy” Sienkiewicza, 2 t.j, 
3) Edwardowi Klebowskiemu („Hrabina 
Cosel” Kraszewskiego, 2 t.j, 4) Ryszar
dowi Markowskiemu „Czerwony Mor
len" Nexbj, S] Edwardowi Hadrysio- 
wi („Poemat pedagogiczny” Makaren- 
kij, 6) Agnieszce Karpińskiej („Syn 
rybaka” Łacisa), 7| Janowi Kiszce („Kra 
wędź” Rzezaczaj, 8) Marli Hassowej 
(„Stal' j szlaka” Popowa), 9] Bogdano
wi Komorowskiemu „Boleszczyce” Kra
szewskiego], 10] Edmundowi Drzewiec 
klemu „Popiół i diament” Andrzejew
skiego], 11) Józefowi Bielińskiemu „Fa
raon” Prusa), 12] Ryszardowi Kalka 
(„Banita” Kraszewskiego), 13) Irenie 
Trzaskowe; („Przedwiośnie” Żeromskie
go), 14) Eugeniuszowi Gletmerowi — 
(„Pelie zwycięzca’’ Nexd, .2 1.), 15) 
Zofii Nowak („Złoto" Polewoja), 16] An 
toniemu Kupicowi („Ocalenie” Seg- 
hers). Ostatnią nagrodę książkę „Rio 
de Oro” Fiedlera przyznano Romano
wi Lewickiemu z Pruszcza pod Byd
goszczą.

Nagrody prosimy odebrać w redakcji 
IKP w dziale kroniki, (n)

Zebranie informacyjne Sekcji Emery- 
tów Kolejowych ZZK odbędzie się dnia 
25 ta. o godz. 14 w sali stołówki kolejo
wej przy ul. Zygm. Augusta.

Kolo Ligi Kobiet Śródmieście wraz a 
kołem LK Bielawy zwołuje na dzień 2* 
bm. godz. II zebranie w świetlicy przy 
ul. Reja 7.

Sportowcy Stall! ZS Stal przeprowa. 
dza w bież, tygodniu dalsze próby na od
znakę SPO. W dniu dzisiejszym o godz. 
16,30 na stadionie Gwardii odbędzie się 
trójbój lekkoatletyczny.

KINA

Srebrne gody
Znani w naszym mieście zwłaszcza 

w świacie muzycznym małżonkowie 
Czesław i Maria z d. Ludiwiczak Na
wroccy zam. przy ul. Dworcowe; 100 
m. 5 obchodzili swój 25-letn! jubieusz 
szczęśliwego pożycóa małżeńskiego.

W dniu uroczystości u jubilatów zja
wiła się delegacja orkiestry Polskiego 
Radia, Szkoły Muzycznej i inni goście. 
Do licznych gratulacji jakie złożono 

i jubilatom przyłączę się również nasra
— I Redakcja z życzeniem doczekana się 

•złotego jubileuszu małżeńskiego.

Dnia 22 lipca 1951 r. zasną! w Bogn po długich 
■ ciężkich cierpieniach opatrzony Sakramentami św 
mój najukochańszy maż, nasz ojciec, trać, dziadek śp 

Ignacy Konstanczak 
przeżywszy lat 77

o czym zawiadamia w głębokim smutku pogrążona 

rodzina
Pogrzeb odbędzie się w środę 25 bm, o godz. |7 

z karlicy cmentarza Parafii Najśw. Serca Jezusowego 
Bydgoszcz, ul. Sienkiewicza 36-2 4372-g

Wszystkim, którzy odóali ostatnią przysługę
śp. Bolesławowi Gołębiewskiemu

a w szczególności Dyrekcji, Koleżankom i Kolegom 
z Prasy Demokratycznej „Nowa Epoka** Oddz. Byd
goszcz oraz krewnym i znajomym składa tą droga 
serdeczne „B ÓO Z A F LAĆ"
4380 iana z dziećmi

|| POSADY WOLNE 3 HPRACY POSZUKUJĄ ~f|
Młynarza samotnego Porherka poszukuje pra-
młodsZego lub robotni- =7 2 m eszkaniem. Oterty
ka zatrudni zaraz Młyn

I Trzeciewiec. (4369g
|- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - , g| pokoje
i Przedstawicieli branży

, . . . Starsza paniI papiernicze; poszukuie - -

Młynarza

Pomorzanin: Śpiew 
jest pięknem życia (16, 
,8' »•!&,. -

Polonia: Złote jezioro 
(16, 18,15 j 20,15)

Orzeł: Trzcinowe dzwo 
ny (15,45, 17,45 i 20)

Wolność: Siatek Der
bent (16,15, 18,15, 20,15)

Gryf: Szalony lotnik 
(15.45, 17.45 I 20)

Bałtyk: Alek sander
Newski (16, 18 i 20)

Mir: Przeczucie (19)
Bagatela: Warszawska 

premiera (21 — o zmro
ku)

Rozmaitości: W fabry. 
ce. Pustynia Błędowska 
(od 16—24)

Starą 
dachówkę 

i kupimy
Oferty kierować do

Rzem. Spółdz. Pracy 
Branży Budowlanej 
Bydgoszcz, 4395k 
ulica Sienkiewicza 1

II 2OU°T. II
i Zagubioną teczkę nie-
• bleską z dokumentami 
na nazwisko Szatkowski 
Jan proszę zwrócić For
dońska 3-1. (4345g

II SPBZH1>i ll
Muchołapki pierwszej 
jakości poleca Przetwór
nie Chemiczna „Wul
kan", Poznań, Strzelec
ka 40 Prowincje na za
mówienie obsługuje s(ę 
pocztą. (3306

Wózek autko jak nowy 
sprzedam. Bydgoszcz, 
Sowińskiego 22a-5.

(4376g
IKP Bydgoszcz „4364" 

(4364g

poszukuje

Radio „Aga” 3-zak re so
wę 6-!ampowe, wózek 
koszykowy 
sprzedam.
Sieroca 22-1.

głęboki 
Bydgoszcz, 

(4385g
pokoju umeblowanego 1 Pszczoły sprzedam tanio 

, Wł. Bełzy
. _ _ «4373g

| od zaraz Bydgoszcz, ul. oferty IKP Bydgoszcz j Bydgoszcz, 
I Śniadeckich 32. (4351g „4343". (4343g 51a.

CO?
witby?

DYŻUR faPTśK
Apteka Spoć, nr 

ul. Śniadeckich 51, 
22-42.

W VSTA W V

17, 
tel.

Woj. Ośr. Szkol. Port. 
PZPR: Wystawa o życiu 
i walce Feliksa Dzier
żyńskiego.

W lipcu nieczynny.

CYRK NR 2
Przedstawienia co

dzienne o godz. 19.30 
W soboty i niedziele 
15.30 i 19.30. Czynny do 
29 bm.

Sportówkę koszykową 
sprzedam. Bydgoszcz, 
Nowy Rynek 3-7.
_______________(4387g 
Sypialnię sprzedam. Byd 
goszcz, Chwylowo 6, sto 
lamia.(4384g 

Wózek głęboki nowo
czesny sprzedam. Sien
kiewicza 39-9 do aodz. 
17._____________ (4375g

Sportówkę nową, wyży
maczkę do b ejlzny sprze 
dam. Kościuszki 4-8.

(4371

Maszynę do szycia sprze 
dam. Bydgoszcz, War
szawska 7-4. (4358g

Motocykl SHL 125 ccm, 
pierwszorzędny stan — 
sprzedam. Bydgoszcz, 
Zaleskiego 9-3 (Szwede
rowo). (4342

Wózek ręczny dobrym 
stanie, mocny, na sprze
daż. S edlecka 43.
_____ (2664k 
Motocykl 500 przyczep- 
ką 4000 zł sfan dobry 
sprzedam. Sobleskleao 
9-2 godz. 16—18. (4378q 

Wózek głęboki koszy
kowy sprzedam, Stalina 
37-6 godz. 16—18.

(4374g

RADIO

Program lokalny 

6,52 Komunikaly. 

Czy wiecie, że...
Bydgoski dzennih

Wtorek, 24 lipce 
650 

dnia. 
13,15 
16,20

radiowy. 16,35 Melodia 

operetkowe. 18,15 Kon
cert dla przód, pracy. Zj. 

Zakł. Rowor. w Bydgo
szczy. 18,50 Rozmowa z 
korespondentami te'eno 

wymi PR. 19,00 Koncert 

„Z twórczości 
skiego”. 19,45 

powieści Bodo 

sko".

Komplet sypialni uży. 
wanej, stół krawiecki, 
jednorzędową szafę rze
czy, wózek ręczny sprze 
dam. Poznańska 17-8. 
______________ (4377g

Leżankę, szafkę, biurko 
sprzedam, korzystnie Byd 
goszcz, Zduny 1-9 par
ter. (4398g

ii ii
Chforomecynę 5 gram 
kupię. Bydgoszcz, Jasna 
10-ja.(4400g 

Szlopery, projektory fil* 
mowę, dźwiękowe i nie
me, lornetki, mikrosko
py, kupuje I sprZedaje 
J. Pujdak, Łódź, Piotr
kowska 83. (4397k
U ZAM'ANV }|

Zamienię domek jedno
rodzinny czferopokojo- 
wy pełny kpmfort. ogród 
w Kłodzku — Dolny 
Śląsk na laki sam ewenl 
mniejszy w Inowrocła
wiu. Gródecka, Kłodz
ko, ul. Tetmajera 32.

(4368k)

Pokój 14 m2 zamienię na 
większy lub z kuchnią 
albo bez zamiany Adres 
wskaże IKP Bydgoszcz.

(4340g

Czajkow- 
Fragment 

Uhs* „Lu

Dwa mele pokoje kuch
nią na Bielawkach za
mienię na 2 pokoje kuch 
nią śródmieście lub O- 
kole. Oferty IKP Byd
goszcz „4381". (4385g

|| weszmru |j
Mieszkania jedne wzgl. 
dwupokejowego z ku
chnią poszukuję za zwro 
tern kosztów. Oferty IKP 
Bydgoszcz. „4370".
________________ (4370

II "ÓŻHE ii
Pragnę zamienić kierow
nicze stanowisko admi
nistracyjne. Prepozyci1* 
wraz z warunkami do IKP 
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Naprzód - uo waiki o pokuj*

całym krąg u odbywały siy

wspaniale imprezy sportowe
w dniu Święta Odrodzenia

Wraz z całym narodem, również nasi sportowcy manifestowali w Dniu Święta 
Odrodzenia na centralnych uroczystościach w Warszawie. Defiladę 8 tysięcy spor
towców otwiera poczet sztandarowy złożony z wybitnych zawodników polskich, 
maszerują tu: mistrzyni świata w gimnastyce — Rakoczy, mistrz Europy w bok
sie — Chychła i rekordzista świata w szybownictwie — Brzuska.

Reprezentanci sportu polskiego na Akademickie Mistrzostwa Świata w Berlinie 
niosą olbrzymie portrety, Generalissimusa Stalina, Prezydenta RP Bieruta i Feliksa 
Dzierżyńskiego. W zwartych szeregach kroczą m. Inn.: znakomity pływak, zasłu
żony mistrz sportu — Gremlowski, wielokrotni reprezentanci Polski w piłce noż
nej, w koszykówce, siatkówce i gimnastyce.

Reprezentacje poszczególnych zrzeszeń otwierają sportowcy — robotnicy budow
lani — młodzi budowniczowie stolicy, niosący makietę budującego się domu.

SZCZECIN. W Szczectole odbyło się 18 
1000 zawodników ze wszystkich Zrzeszeń, 
LZS-ów i Kół Sportowych.

Największym zainteresowaniem cieszyły 
się propagandowe zawody pływackie z 
udziałem zawodników CWKS. W zawo
dach tych najlepszy wynik dnia uzyskał 
Kociszewski (CWKS) przepływając 100 m 
st. dow. w 1:02,8.

Szczecińska pierwszoligowa Gwardia ro 
zegnała towarzyskie spotkanie piłkarskie 
z reprezentacją miasta. Zwyciężyła Gwar

Entuzjastycznie witani maszerują członkowie Zrzeszenia Sportowego „Górnik", 
niosąc narzędzia swej pracy kilofy, świdry i latarnie. Górnicy niosą olbrzymi 
transparent z napisem „Niech żyje przyjaciel sportowców, Prezydent Bierut".

Efektownie prezentują się sportowcy wiejscy, członkowie Ludowych 
Sportowych, w biało - zielonych kostiumach. Niosą oni transparenty 
Sojuszu robotniczo - chłopskiego.

Zespołów 
z hasłami

dia 8:3 (5:1).

W dniu Święta Odrodzenia dzi esiqtki tysięcy sportowców polskich 
manifestowały w pochodach 1 na boiskach swą niezłomną wolę walki o 
pokój. Dzień ten był generalnym przeglądem naszej młodzieży, spraw 
dzianem tężyzny tysięcznych zastępów sportowców — Sprawnych do 
Pracy i Obrony.

Na zdjęciu fragment centralnej defilady w Warszawie. Foto — CAF
♦

POZNAN. W trójmeczu żużlowym ro
zegranym w Poznaniu zwyciężyli zawod
nicy Unii (Poznań), którzy po zaciętej 
walce zdobyli 21 pkt. przed Kolejarzami 
z Poznania — 29 pkt. 1 Budowlanymi 8 p.

Realizując zobowiązanie podjęte dla 
uczczenia 22 Lipca otwarto w Poznaniu 
na Warde bogato wyposażony w sprzęt 
sportowy ośrodek sportów wodnych. Re
gaty rozegrane z tej okazji zgromadziły 
osady Ogniwa, Kolejarza, Stall 4 Budow
lanych.

Wynik Kusocińskiego w niebezpieczeństwie

Lewicki bliski rekordu Polskiuzyskanoczołowych zawodników okręgu
. Na uwagę za-

_____ Niklasówny (OWKS) na
100 m st. dow. — 1:26:2 1 Nikodemskiego 
(OWKS) — 100 m st. klas. — 1:19,8.

। czoiowycn zawoomaow oj 
szereg dobrych wyników, 
sługują ozasy: Niklasówr

Mistrzyni świata w gimnastyce — 
fiplena Rakoczy kroczyła na czele de« 
filady sportowców.

Poza defiladą, która wypadła Imponu
jąco i meczem piłkarskim o puchar Pre
zydenta RP Bolesława Bieruta, w stolicy 
odbyło się szereg imprez sportowych o 
charakterze propagandowym. Rozegrano 
wyścig pływacki pod nazwą „Wisłą przez 
Warszawę". Odbyły się również regaty 
szalup, pokazy zespołowego pływania lo. 
dzi żaglowych. W " '
między drużynami 
(W-wa) zwyciężyli

Rekord świata 
dla uczczenia

Święta Odrodzenia
WARSZAWA. Zobowiązania szybowni

ków polskich, podjęte dla uczczenia Swię 
ta Odrodzenia, przyniosły jeszcze jeden 
wynik, lepszy od rekordu świata.

Pilot Aeroklubu Wrocławskiego Pawll- 
klewlcz z bratem swym jako pasażerem 
dokonał wspaniałego przelotu docelowe
go długości 510 km.

W ten 
alizując 
rezultat 
świata,
bowników polskich, przewyższające re
kord światowy, uzyskane w lipcu br. w 
trakcie realizacji zobowiązań podjętych 
dla uczczenia Odrodzenia. Oficjalny re
kord w tej konkurencji należy do pi
lota radzieckiego Kartaszewa 1 pasażerki 
Potroczenkowej i wynosi 416,070 km.

sposób bracia Pawliklewicz, re- 
podjęte zobowiązania osiągnęli 
lepszy od oficjalnego rekordu 
Jest to drugie osiągnięcie szy..

spotkaniu piłkarskim 
Stall (Poznań) i Stali 
gospodarze 4:3 (8:2).

*
Dla uczczenia Święta 

odbyło się

♦
KATOWICE. Na wszystkich boiskach 

miast 1 miasteczek woj. katowickiego od 
bywały się próby na odznaki SPO. W ra
mach imprez rozegrany został na wyre
montowanym torze żużlowym na Mu. 
chowcu trójmecz żużlowy z udziałem Gór 
nika (Rybnik), Ogniwa (Bytom) 1 Włók
niarza (Częstochowa). W punktacji ogól
nej zwyciężył Górnik — 22 pkt. przed 
Włókniarzem — 18 pkt. 1 Ogniwem (By
tom) — 13 pkt. Najlepszym zawodnikiem 
trójmeczu był Spyra (Górnik).

*
KIELCE. Odbyły się tu finały 

strzostw województwa w siatkówce 
blet 1 mężczyzn.

W konkurencji mężczyzn mistrzem
jewódzklm została również Stal (Radom), 
która pokonała Spójnię (Sandomierz) 2:0. 
Spójnię (Bielsko) 2:1 1 Ogniwo — (Busko) 
- 2:0.

W konkurencji kobiet Stal (Radom) 
zwyciężyła Spójnię (Kielce) 2:0.

W Warszawie odbyły się zawody lekko
atletyczne zawodników przebywających 
na obozie przygotowawczym przed in 
Zlotem Młodych Bojowników o Pokój w 
Berlinie.

Podczas zawodów znany średnlodystan. 
sowlec toruński i zwycięzca tegorocznego 
biegu Lewicki uzyskał doskonały czas w

biegu na 2 tys. m. — 5.35. Czas ten jest 
tylko o 3,4 sek. gorszy od rekordu nie
zapomnianego Janusza Kusocińskiego. 
Lewickiemu do wymazania rekordu „Ku
sego" zabrakło dosłownie 15 m.

A oto inne wyniki: 800 m Lewandowski 
1.58,8 sek.; 1.500 m Kupczyk, który cza
sem 4.05,8 ustanowił nowy rekord okręgu 
lubelskiego. 200 m Mach — 22,4 sek.; 104

mi
ko-

wo.

Pływacy realizują zobowiązania

Częątocho- 
km wygrał 

w czasie

CZĘSTOCHOWA.
Odrodzenia w Częstochowie 
szereg imprez sportowych.

Wyścig kolarski na trasie 
wa — Radomsko długości 104 
Migas (Kolejarz Sosnowiec)
8:03:15 przed Lecińsklm (Włókniarz — 
Częstochowa) 8:04:14 i Wróblewskim.

♦
WROCŁAW. Rozegrany został we Wroc

ławiu mecz piłkarski między reprezenta
cją II ligi województwa a reprezentacją 
klasy wojewódzkiej.

Po ładnej grze zwyciężyli ligowcy 411 
(2:1).

W zawodach pływackich 3 udziałem

Leveque w żółtej koszulce 
Tour de France

W tegorocznym Tour de France po 
szczególne etapy wygrali: I — Rossi 
(Szwajcaria), II. — Diederich (Lu
ksemburg, III. — Meunier (Prow. 
Francja). IV. Leveque (Prow. Fran
cja, V. Biagioni (Włochy), VI — Bo- 
łiet (Francja), VII. — Kobiet (Szwaj
caria), VIII. — Rossel (Belgia).

Po 8 etapach prowadzi Leveque, 
dalej Bauvin, Diederich, Kobiet, L. 
Lazarides, Biagoni, Demulder, Bobet 
Van Stenkiste i Coppi. Bartali jest 
21, Polacy — Cieliczka 54 a Walko- 
wiak 68.

Samotna jazda Wójcika

zakończył się zwycięstwem Gwar 
(Id).
rozpoczął się od szybkich ataków 
już w 3 min. gry prowadzenie

Gwardia zdobywa puchar 
Prezydenta Bieruta

WARSZAWA. 22 bm. rozegrane zostały 
zawody piłkarskie o puchar Prezydenta 
RP Bolesława Bieruta, między reprezen
tacją ZS Gwardia i CWKS.

Mecz 
dii 2:1

Mecz 
gości 1
dla Gwardii zdobywa Mordarski. W 15 m. 
później wyrównującą bramkę dla CWKS 
strzela Breiter.

W 82 min. gry zryw gości zakończył 
Patkolo zdobyciem zwycięskiej bramki.

W dotychczasowych spotkaniach 3 razy 
puchar zdobywała Gwardia, raz CWKS 
1 raz uzyskano wynik remisowy.

9 nowych rekordów Polski
dziełem: Dzikównej

Zasłużętty mistrz sportu — Grem’ 
lowski żapiąał na swym koncie dab 
sze 3 rekordy Polski.

Wrzesiński pierwszy w Lublinie
LUBLIN. W dniu 22 lipca br. odbył 

się rozgrywany corocznie na trasie Lu
blin — Chełm — Krasnystaw — Lublin, 
długości 165 km, wyścig kolarski pod na
zwą „Szlakiem Wyzwolenia".'
Wyścig zakończył się zwycięstwem Wrze 

sińskiego, który przejechał trasę w cza
sie 4:58:40.

Ostry start nastąpił 2 km za miastem, 
Na 17 kilometrze stawka zawodników roz 
bija się na kilka grup, a od czołówki 
oderwali się Wójcik i Gabrych, którzy 
od tej chwili objęli prowadzenie.

W tej kolejności wygrywają oni lotne 
finisze w Chełmie i Krasnymstawle i pro 
wadzą w dalszym ciągu wyścig.

Za Krasnymstawem Gabrych łapie gu
mę i Wójcik prowadzi nadal samotnie.

Na kilkanaście kilometrów przed Lubli
nem z kolei Wójcik ma defekt i mija go 
czołówka, złożona z Królaka, Wrzesiń
skiego, Hlablńsklego i Kulawika, których 
następnie dochadzi Gabrych.

Na mecie kolejność była następująca:
1) Wrzesiński (Kolejarz Warszawa) 

4:58:40, 2) Klabiński (Gwardia) 4.58:41, 3) 
Królak (Gwardia) 4:58:44, 4) Kulawik 
(CWKS) 4:58:45, 5) Gabrych (Włókniarz) 
4:59:29.

Następnie przybyli Wójcik (CWKS), La
sak (Gwardia), Nowoczek (Unia Chorzów), 
Chwiendocz (Górnik Mysłowice).

W punktacji zespołowej zwyciężyła 
Gwardią w czasie 15:09:45 przed Unią 
(Chorzów) i CWKS.

Gremlowskiego, Mrozównej i Stelmaszczyka
WARSZAWA. Na pływalni CWKS od

były się drugie zawody elemlnacyjne 
przebywających na obozie przygotowaw
czym zawodników kadry.

Zawody wykazały stały wzrost poziomu 
pływactwa polskiego 1 przyniosły 9 no
wych rekordów Polski.

Dzakówna (Ogniwo Bytom) ustanowiła 
w tym dniu 4 nowe rekordy. Płynąc na 
1500 m st. dowolnym po drodze ustano
wiła rekordy na 500 m — 7:49,8; na 800 
m — 12:40,9; 1000 m — 15:54,0 1 1500 m — 
24:08,2.

W ten sposób Dzikówna poprawiła o 
5:03,7 ustanowiony w 1931 r. przez Kroto- 
chwilównę rekord na 1500 m.

Rekordy na 500 m i 1000 m należały po
przednio również do Krotochwllówny 
1 wynosiły 9:15,0 i 19:36,0 1 ustanowione 
były w 1932 r.

Płynące razem z Dzlkówną Kowalska 
1 Przyborowlcz uzyskały również wyniki 
lepsze od starego rekordu. Czas Kowal
skiej — 15:56,2, Przyborowlcz — 17:30,4.

Drugim rekordzistą jest Gremlowski, 
który ustanowił 3 nowe rekordy. Miano
wicie na 1000 m st. dowolnym — 13:08,2 
oraz po drodze na 300 m 3:49,0, na 800 m 
— 10:31,3. .
Nsleiy podkreślić niezwykle regularne 

tempo w jakim płynął Gremlowski osią
gając następujące międzyczasy:

100 m — 1:11,0; 200 m Z :::9,5; 300 m — 
3:49,0; 400 m — 5:09,0; 500 m — 6:29,0; 600 
m — 7:49,5; 700 m — 9:10,5; 800 m — 
10:31,3; 900 m — 11:51,0; 1000 m — 13:08,2.

Trzecim rekordzistą był Stelmaszczyk, 
który uzyskał czas 5:55,2 na 400 m st. 
grzbietowym.

Nowy rekord Polski ustanowiła rów
nież Mrozówna uzyskując na 100 m st 
klas. 1:28,9. .

Z dalszych wyników wymienić należy 
czas Tołkaczewskiego na 100 m st. dow. 
— 1:01,4, który jest najlepszym powojen
nym wynikiem uzyskanym w Polsce (re
kord Procela na tym dystansie nie zo
stał zatwierdzony). Drugim w tej kon
kurencji był Procel 
trzecim Mroczkowski

Niespodzianką było 
nej — 1:18,7 na 100 m 
Sobczakówną — 1:18,8
Niespodzianką było również zwycięstwo 
Jery nad Steimaseczykiem na 200 m st. 
dow., czas zwycięzcy 2:25,3. Stelmaszczyk 
uzyskał

z wynikiem 1:02,8, 
— 1:04,5.
zwycięstwo Bemów 
st. dow. kobiet nad 
1 Milnikiel — 1:31,0,

Przy reflektorach

Gwardia - Stal 3 : 2
GDANSK. Na stadionie Budowlanych 

we Wrzeszczu odbyły się nocne zawody 
piłkarskie pomiędzy reprezentacją Zrze
szenia Sportowego Gwardia, a Stają (Gd).

W czasie zawodów stadion oświetlony 
był reflektorami. Zwyciężyła reprezenta
cja ZS Gwardia 3:2.

Zawodom przyglądało się około 7 tys. 
widzów.

Lewicki coraz wyraźniej przebija 
się do czołówki polskich Sredniody 
stansowców. 
statni bieg 
otarł się o i

r. Dowodem tego jest o* 
w Warszawie, w którym 
rekord Kusocińskiego.

11.0 sek.; 110 ppł. Burzyński 
skok w dal Ohnsorge — 6,83

m Mach — 
— 16,7 sek.;
m.; skok wzwyż Skupny — 1,75 m.; kula 
Dobraczyński — 13.87.; dysk Andrzej
czak — 41.72 m.

KOBIETY: 100 m Milewska 13.1 sek.; 
80 ppł. Mttan — 13,2 sek.; kula Pytlaków- 
ńa — 10,13 m.; dysk Królikowska 33,43 m.; 
skok w dal Milewska — 4,90 m.; skojg 
wzwyż Białkowska — 147 cm.

8Dzikówna dotrzymała słowa i z 
przyrzeczonych rekordów pobiła 
już 4.

W pozostałych konkurencjach zwycię
żyli: ,

100 m st. mot. — Dobrowolski — 1:15,5;
100 m sn. klas. — Petrusewioz — 1:18,6;
100 m et. grzbiet. — Wesołowski — 

1:16,0;
200 m st. mot. — Dobranowska — 3:20,2;
400 m st. klas. Z Goetz — 6:11,0.
W ten sposób pływacy polscy zrealizo

wali Już ok. 45 proc, swoich zobowiązań, 
w których postanowili z okazji Święta 
Odrodzenia ustanowić w najbliższym cza. 
się 20 nowych rekordów Polski.

Sztaf eta - gigant 
w Bydgoszczy

W VII rocznicę ogłoszenia historyczne
go Manifestu PKWN w Bydgoszczy od
był się wielki bieg sztafetowy, którego 
organizatorem była miejscowa Gwardia. 
Trasa sztafety wynosiła 6 tys. 200 m, a 
udział w niej wzięli reprezentanci czte
rech zrzeszeń sportowych w liczbie 64 za 
wodników. Sztafeta którą prowadziła gru 
pa kolarzy, stała się wielką manifestacją 
sportowców bydgoskich na cześć Święta 
Lipcowego i zbliżającego się III Zlotu 
Młodych Bojowników o Pokój w Berli
nie.

Bieg zakończył się zdecydowanym zwy 
cięstwem zawodników Gwardii, którzy 
już na pierwszym kilometrze objęli pro
wadzenie, nie oddając go do mety.

Na dalszych miejscach uplasowały się 
ekipy Spójni, Ogniwa i Włókniarza.

Rogowicz najlepszym 
tenisistą stołowym 
młodego pokolenia

Pod hasłem „Sport w walce o Pokój*’ 
odbył się w Bydgoszczy, II ogólnopolski 
turniej tenisa stołowego juniorów o pua 
char przechodni ZKS Budowlani.

W rozgrywkach finałowych na pierw
szym miejscu uplasował się RogowKz 
(Spójnia Warszawa), nie przegrywając ani 
jednego spotkania.

Niespodzianką było zwycięstwo 17-let
niego Sadkiewicza (Budowlani Bydg), któ 
ry zajął drugie miejsce, zwyciężając 5 za. 
wodników kadry narodowej.
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